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POKLOi! šlBEHfflil
Učenici, profesori i direkcija 

Gimnazije u Šibeniku b ili su 
ovih dana ugodno iznenađeni: 
prim ili su poklon-paket koji 
im je  poslala francuska vlada 
preko francuske ambasade.

»Prilažem o vam ovdje paket 
ploča koje francuska vlada 
ima zadovoljstvo da pokloni 
ovoj gimnaziji za obogaćivanje 
nastave francuskog jezika«. U 
zbirci se nalaze odlomci veo
ma značajnih djela na fran
cuskom jeziku, posebno opre

mljeni i podesni za kvalitetnu 
nastavu toga jezika. Na plo
čama su snimljena djela Molie- 
ra (Građanin plem ić), Musse
ta (K apris ), Maupassanta (K i
šobran), odlomci djela Saint - 
Exupery-a, zatim djela Dande- 
ta Racinea i V iktora Hugoa. 
Poklon je došao preko direk
tora 'francuskog instdjiata u 
Zagrebu g. Muricea Jardy-a.

To nije prvi put da francu
ska ambasada šalje poklone 
Gimnaziji u Šibeniku. Gotovo

svake godine stizali su pokloni 
knjiga. Direktor škole, uprava 
i nastavnici počašćeni su tim. 
poklonom, jer je to priznanje 
za kvalitetan rad u savlađiva
nju francuskog jezika. Poseb
no su b ili obradovani učenici 
koji će na taj način još više 
obogatiti svoje znanje iz toga 
jezika. Treba naglasiti da se 
u Gimnaziji jezici predaju na 
najsuvremeniji način, sa svim 
potrebnim pomagalima.

Nova panorama Šibenika
I magistrala oko grada postaje stvarnost. Radovi na po 

jedinim dionicama dobro napreduju. Nova trasa otkriva zaista 
nove perspektive Šibenika, prolazeći kroz predjele koji nas 
se, iako poznati, sada doimaju kao potpuno novi. Ovaj grad, 

koji se amfiteatralno pruža pod Kaštelom, pokazat će nam 
svoju originalnost i ljepotu na još potpuniji način.

Kada cesta bude potpuno gotova, zajedno s mostom, bit 
će riješeni neki bitni transportno-turistički problemi grada, 

čekat ćemo ipak još jednu godinu . . .

PREŽIVJELO
!•-„DOĐITE ŠUTU A 

PROBLEME 
TREBA RJEŠA
VATI -  DANAS
U ŠIBENIKU JE 20. 
STUDENOG ODRŽANO 
SAVJETOVANJE 
KOMUNISTA IZ ORGA
NA UPRAVE I PRAVO
SUĐA SA PODRUČJA 
OPČINE ŠIBENIKA

Sam početak trosatne disku
sije bio je usmjeren prema 
činjenici da se položaj čovjeka 
u našem društvu ogleda u pra
vima i dužnostima koja mu osi
guravaju aktivnu ulogu uprav
ljača društvenim životom — ла 
bazi društvenih sredstava i in- 
Ssituacija. Istaknuto je da iz sve 
ga toga proizlazi osnovni zada
tak svih društvenih organa da 
pružaju punu zaštitu takvo.m 
položaju čovjeka i građćinma u 
društvu. I b ^ , izvršavajući pra
vilno taj osnovi zadatak, organi 
uprave i pravosuđa doprinose

razvijanja i jačanja socijalistič
kih društvenih odnosa, neopho
dnih za napredak društva kao 
cjeline i svakoga pojedince u 
njemu. Naglašeno je, nadalje, da 
i pored toga što su navedeni or
gani u osnovi shvatili taj zada
tak, ipak je činjenica da se to
me još uvijek u znatnoj mjeri 
suprostavljaju razna zastarjela 
shvaćanja u kojima se ispolja- 
vaju elementi birokratsko-činov- 
ničkih gledanja i odnosa prema 
ljudima. Navođeni su i neki 
konkretni primjeri. Od građana 
je svojevremeno traženo 45—50

SRETAN ROĐENDAN,
REPUBLIKO!

U živoj u tisućljetnog Šibeni
ka devetnaest godina predstav
lja samo jedno kratko vremen
sko razdoblje. U dugoj prošlo
sti ovoga grada ninizala su se 
razdoblja, decenije i decenije 
koje su često izazvale jedva za- 
niietne promjene. Pa ipak je 
devedeset .uodina Šibenika u 
novoj Republici bilo dovoljno 
Ja se pokrene čitava jedna lavi
na snaga ovoga naroda, bile su 
dovoljne ne samo da naraste je
dna generacija, nego i da sazrije 
i osjeti preobražaj koji je na
stao. Veliki napori rađali su ve
lika djela, i ratne i nove genera
cije bile su rezultat žarkoga na
stojanja i čvrste volje da od Ši
benika stvore novi, suvremeni 
grad, nove ljude u velikoj poro
dici sodijalisličke Jrgoslavijc.

Sjećamo li .se Šibenika prve 
2odine oslobođenja? Na svakom 
koraku entuzijazam — kojeg 
'atne godine, teške, umorne i
i.scrnljujuće, nisu mogle zbrisa
ti. Teškoće su se ispriječile na 
svakom koraku: grad porušen. 
Ruševine koje su progutale 
mnoge žrtve, zjape i izazivaju 
tjeskobu. Repovi, mnoge trgovi
ne zatvorene, saobraćaj uni

šten. šibenska luka razorena. 
Ali život ne može stati. Iako u 
oskudici, velik broj trrađana u- 
pravo opsieda kazališnu kuću. 
f'lanovi ZOVNOFI-a, partizansko 
kazalište, daju besplatne pred
stave: »Pobjeda nije mramor«

, . i mnoge drutte. Život parti
zana, život u borbi.

tJlica postaju živlie. Omladi- 
dio nie još u uniformi, izla

zi sv'akodneovno s lopatama i 
krampovima. S njom i ostali 
građani. Čiste ulice teško poru
šenoga grada. Nad ruševinama 
mnoge suze za poginulima, već 
i otprije prolivane. Djeca na 
Poljani hvataju se u partizansko 
kolo . . .

Grad je oživio . . .
Prema popisu od 1931. god. 

područje današnje općine bro- 
jiile se 72.374 stanovnika, 1948. 
god. 68.986. Godine 1953. —
74.631.

Razdoblje do 1950. godine bilo 
je teško, ali to je već bila godina 
kad je prva tvornica u Šibeniku 
predana na upravljanje radnici
ma. Škole su bilježile sve veći 
broj učenika. Godine 1953. u os-

Na inicijativu Općinskog komiteta Saveza komunista Ši
benik 20-studenog održan je u prostorijama DIT-a sastanak 
s predstavnicima aktiva Saveza komunista Skupštine općine 
Šibenik, pravosudnih organa. Uprave za unutrašnje poslove 
i Osnovne organizacije Komunalnog zavoda za socijalno osi
guranje Šibenik, na kojem je zaključeno da se pripremi i 
održi savjetovanje članova Saveza komunista koji rade u or
ganima uprave na području općine Šibenik.

Na dnevnom redu savjetovanja bili su: rad i problemi 
organa uprave 1 njihov odnos prema građanima. Svrha toga 
savjetovanja bila je da pokrene različita pitanja iz rada or
gana uprave i pravosuđa, i to uglavnom ona koja se odnose 
na pravilnost rada tih organa i njihova odnosa prema građa
nima koji im se obraćaju. Već u samom uvodnom referatu 
naglašeno je da takav oblik razmjene mišljenja i suradnje 
komunista iz organa uprave i pravosuđa može predstavljati 
vrlo pogodno sredstvo u fromiranju Ispravnoga shvaćanja o 
ulozi i zadacima tih organa u sistemu naše demokracije, a 
isto tako i u uklanjanju grešaka i nedostataka u radu. Održa
vanje takvih savjetovanja naročito je aktuelno i poželjno sa
da, u fazi konkretnog ostvarivanja u praksi principa 1 kon
cepcija Ustava i Statuta, kao i u okviru opće aktivnosti uoči 
održavanja V III kongresa.

novnim školama bilo je 6.624 
učenika, a u osmogodišnjim 
2.885. Budžet Općine, zabilježe
no je godinu dana prije, iznosio 
je 152 milijuna 535 hiljada di
nara, od čega je za kutum bilo 
predviđeno više od 19 milijuna. 
Iste godine, 21. rujna, na Kotar
skoj partijskoj konferenciji iza
brani su delegati za VI kongres 
KPJ: (Nikola Sekulič, Guste
Šprljan, Ante Bego, Ivo Družić, 
Pere Škarica, Žiki Bulat, Ante 
Vrančić, I viša Baranović).

Godine 1953, 15. siječnja, Ši
benik je svečano proslavio 80- 
godišnjicu izbora hrvatske op
ćinske uprave. Ta značajna po
bjeda u historiji Šibenika bila 
je rezultat nacionalne svijesti 
našeg naroda, rezultat ujedinje
ne borbe hrvatskog i srpskog 
težaka, radnika i svih građana 
protiv vjekovnog neprijatelja 
naših naroda. To je razdoblje 
velike aktivnosti u izgranji in
dustrije. U svibnju mjesecu te 
godine počela je i montaža po
strojenja u valjaonici TLM »Bo
ris Kidrič«. Grade se dvije veli
ke hale novih pogona ferolegu
ra u Crnici.

U lipnju 1954. godine pušten 
je u pogon novi vodovod u Ši
beniku. To je bila velika radna 
pobjeda, izvojevana na dan 500-e 
godišnjice izgradnje 4 bunara, 
prvog izvora za snabdijevanje 
vodom u Šibeniku, i na 75-godi- 
šnjicu puštanja u pogon staroga 
šibenskog vodovoda. U stude
nom — svečano je proslavljena 
10 - godišnjica oslobođenja Ši
benika. Na svečanoj akademiji 
povodom toga dana drug Nikula 
Sekulič je rekao da je oslobo
đenje šilsenika, kao i svih kra
jeva naše zemlje, značilo oslo
bođenje radnih ljudi od zaosta
losti i siromaštva.

Radničko samoupravljanje i 
dalje napreduje. U radničkim 
savjetima i upravnim odborima 
bilo je 1954. godine 634 radnika, 
oci toga 269 članova SK.

22. lipnja 1955, na prvoj tu
rističko - ugostiteljskoj izložbi 
Jugoslavije u Zagrebu, Šibenik 
je doživio veliku afirmaciju. 
Njegovo predstavljanje bilo je 
reprezentativno, jer je pokazalo 
sve važnije djelatnosti za turi
zam, bez obzira da li se one bile 
kulturne, privredne ili neke dru
ge.

Privreda je u to vrijeme ap
sorbirala najveći postotak inve
sticija. Od 1946, do 1954. investi
rano je 21,560 milijuna dinara, 
od toga samo u privredi blizu 
19 milijardi (od čega za indu
striju gotovo 16 milijardi dina
ra). U saobraćaj je investirano 
2 milijarde 332 milijuna, u po
ljoprivredu 667 milijuna. Za dru
štveni standard utrošeno je 2 
milijarde 716 milijuna dinara, 
od toga više od 2 milijarde za 
stambeno - komunalnu djelat
nost. Do 1954. godine izgrađeno 
je najviše ključnih objekata u 
industriji (samo za TLM »Bo
ris Kidrič« utrošeno je cea 11 
milijardi dinara po tadašnjim 
cijenama). Dovršeni su pogon c- 
lektroda i masa. Tvornica rib
ljih konzervi u Prviću, rekon
struirani kapaciteti Tvornice 
glinice u Lozovcu, započeta iz
gradnja krečane u Skradinu, 
itd.

U saobraćaju: obnovljena je 
obala JNA, gat Vrulje, Dobrika, 
i započeti radovi na obali Ro
gač, izgrađena skladišta u Dragi 
i na Šipadu, potpuno obnovljena

proširena lučka mehanizacija. 
U tom periodu izgrađeni su i 
svi važniji sportski objekti: iz
gradnja stadiona »Racle Kon
čar« bila je jedna od najvećih 
akcija u izgradnji, u kojem je 
učestvovao velik broj građana. 
To je najveća akcija poslije one 
koja se odvijala 1944. do 1946. u 
obnovi porušenih dijelova gra
da. Masovne akcije građana bile 
su izražena u radu na pošumlja- 
vanja Šibenika i okolice.

Kasnije godine, sve đo danas, 
bile su karakteristične pc> na
stojanjima i borbi za povišenje 
društvenog i ličnog standarda 
radnih ljudi, po dovršenju i 
kompletiranju industrijskih po
strojenja, veoma intezivnoj 
stambenoj izgradnji, proširenju 
kulturne djelatnosti, proširenju 
školskog sistema, razvitku turi
zma, itd.

Devetnaestu godišnjicu Repu
blike Šibenik će i ove godine 
proslaviti s jednakim odušev
ljenjem i vjerom o potrebi dalj
njega rada i daljnjega napret
ka naše komune i socijalističke 
Jugoslavije. Njegovi dosadašnji 
uspjesi najbolja su čestitka no
voj godišnjici Republike.

20 godina od oslobođenja Knina

raznih uvjerenja o kojima se ne 
vodi službena evidencija, a u 
stvari bilo je potrebno samo ne
koliko, ostala su bila izmišlje
na. Isto tako, samo u toku jed
ne godine od građanina je tra
ženo oko 7.000 raznih uvjerenja, 
a da bi se ona izdala, tražilac je 
morao imati i dva svjedoka. Ne- 
kidan jc tako neki čovjek došao 
da traži potvrdu da je živ, a do 
sada su tražene potvrde da 
»dolje imenovani« nema pada
vico, da zna plivali i tome slić-

(Nastavak na 3. strani)

Tokom listopada i studenog 
1944' godine čitava naša obala, 
svi otoci i primorski gradovi 
bili su oslobođeni. Okupator je 
bio istjeran, potučen i savladan 
i u zagorskom dijelu Dalmacije. 
Svugdje su se vijorile zastave 
slobode i svugdje se bilo pristu
pilo obnovi naselja, objekata i 
komunikacija, samo je još Knin 
brojio posljednje dane okupa
toru. U lim sudbonosnim dani
ma ljudstvo neprijateljskog gar
nizona bilo je pojačano šare
nom prinovom. Istjerani iz os
lobođenih gradova ostavi nepri
jateljskih jedinica povlačili su 
se prema Kninu, a zajedno s nji
ma i četničke i dimge izdajničke 
formacije.

Ipak se ta neprijateljska gru
pacija nelagodno osjećala u 
Kninu i pored tolikih obrambe
nih linija i utvrđenja u okoli
ci na prilazima gradu. Neprija
telj je znao da Knin mora grče
vito držati i pod svaku cijenu, 
ali kako i dokle, i kako se na 
kraju odavde izvući?

U rejonu Knina nalazile su se 
jake neprijateljske snage: 264. 
lovačka divizija sa cljjclovjma
890., 892. i 893. pješačkog puka, 
264. artiljerijskog puka i 264. 
dopunskog bataljona, 373. »T i
gar« — divizija sa dijelovima
383., 384. pješačkog puka i 373. 
artiljerijskog puka. Ukupno oko 
8.000 ljudi, pored više od 4.000 
naoružanih četnika.

Od naših snaga krenula su na 
neprijatelja sve jedinice Osmo

ga dalmatinskoga korpusa, osim 
14, brigade IX  divizije.

I počele su teške i dugotrajne 
borbe. Ništa nije moglo zausta
viti borce proslavljenih dalma
tinskih jedinica. Dok su nad 
gradom prelijetale topovske gra
nate, padale su kote i glavice i 
nekoliko puta prelazile iz ruku 
u ruke. Oštra i Crna glavica raz
govarale su vatrenom vezom. 
Na Urljaju i Veljivu topovska 
zrna prekopavala su zemlju i 
lomila kamenje. Mariča glavica 
i Debelo brdo doživljavali su 
juriš za jurišem. Na Vrbnič- 
kom Lisniku meci sjekli granje 
i probadali debla hrastova. Na 
Ljupču, selu koje se nalazi za
padno od Knina, branila se gr
čevito grupa Nijemaca, dakako 
bez uspjeha. Kada je i ta linija 
bila slomljena, pojurio je ka 
gradu jedan oficir, uletio u 
sklonište i raportirao svojima: 
Ljubač-kaput!

Na svakom kraju borba jc bi
la sve žešća i sve bliža. Nepri
jatelj jc morao napustiti sklo
ništa i bunkere u gradu, prijeći 
Krku i dignuti zatim u zrak 
sve mostove. Svi se nisu uspjeli 
ma mostova upadali su i oni u 
prebaciti. Zajedno sa dijelovi- 
nabujalu rijeku i nestajali u 
hladnoj vodi. A one što su pre
živjeli tu veliku bitku i namje
ravali se izvući, gonili su pred 
sobom borci Osmoga korpusa. 
Na cesti Knin — Stare Straža 
— Pađane dočekali su ih borci

X IX  sjevernodamatinske udar
ne divizije i tu im zadali konač
ni udarac. Neprijateljska gru
pacija bila je potpuno uništena. 
Neprijatelj je u borbama za o- 
slobođenje Knina ima 6.550 mrt
vih i oko 4.700 zarobljenih voj
nika. Među ostalima je i ko
mandant 264, divizije, general 
Vindiš. Ta jedinica bila je pot
puno uništena i zbrisana iz 
spiska.

Građani Knina i narod knin
ske komune, na 20-godišnjicu 
oslobođenja, odat čet počast 
svim palim borcima Osmog 
korpusa.

PROGRAM
PROSLAVE

2. prosinca: u 19 sati — ilumi
nacija grada i bakljada 
u 20 sati — Svečana akade
mija u Domu J.NA

3. prosinca: u 9 sati — Svečana 
sjednica Općinske skupštine 
u II sati — miting pred no 
vom osnovnom školom i 
otkrivanje bista narodnim 
herojima
u 14 sati — sportsko posli
jepodne — nogometna u- 
takmica »Dinara« — »Haj
duk«.



Prem a raspoloživim  podacima, zabilježena je  povoljna 
bilanca kretanja privrede na potlručju šibenske općine za 
prvih 9 m jeseci ove godine. Unatoč redukciji električne ener
gije, koja je  u priličnoj m jeri pogodila  neke radne organiza
cije, ipak su povo ljn i rezultati postignuti prvenstveno zbog 
toga što su se na ključnim  tačkama privredne aktivnosti ja 
vlja le pozitivne tendencije ko je  nagovještavaju  da radne o r
ganizacije poduzim aju određene m jere  za in tenzifikaciju  p ri
vređivanja. T i rezultati ogledali su se u bo ljem  poslovanju i 
produktivnosti. Društveni bruto-proizvod u socija lističkom  
sektoru privrede za period siječanj-rujan ostvaren je  u v r i
jednosti od 33,4 m ilijarde, odnosno za 9,8 posto je  veći od 
ostvaren ja u istom  razdoblju  prošle godine. Narodn i dohodak 
zab ilježio  je  povećanje od 13,2 posto^ što je  također veoma 
pozitivno.

što će liče cijena, one su bile u porastu, dijelom pod iiti- 
cajem promjena u privrednom sistemu i propisa usmjerenih za 
njihovo međusobno usklađivanje, a dijelom pod uticajem tržiš
nih faktora. To posebno vrijedi za cijene u poljoprivredj, sao
braćaju, ugostiteljstvu i zanalsko-komunalnoj djelatnosti, dok su 
kod proizvodnih poduzeća na našem području cijene uglavnom 
ostale na nivou prošle godine.

Proizvodnja veća za 13° 0

Važno je također istaći da je ove godine zabilježeno pove
ćanje proizvodnje za 13 posto, što je ostvareno blagim porastom 
oktivnih osnovnih sredstava od 6,2 posto i s-oko 3 posto više pro
sječno uposlenih radnika. Na osnovu tih podataka proces ka 
intenzivnijem privređivanju, što je zapaženo posljednjih go
dina,, nastavlja se i u ovoj godini. Međutim, on bi sigurno bi( i 
daleko povoljniji da redukcija elektroenergije nije ozbiljno 
remetila normalni tok proizvodnje.

Gubici: 108 milijuna
Novi propisi u oslobađanju izvanrednih doprinosa, i kod 

nekih grana, doprinosa iz dohotka u korist zajednice predstav
ljaju također pozitivnu intenciju koja ide u prilog radnim or
ganizacijama, je r im se na taj način ostavljaju veća sredstva da 
njima samostalno raspolažu. Budući da je zajednica uzimala 
narodnog dohotka za oko 4 posto manje nego u prošloj godini, 
to je utjecalo na veće formiranje čistog prihoda — koji je u

porastu za 29",ј,- Uz takva pozitivna kretanja javljale su se iodre- 
đene slabosti koje su izražene u negativnom poslovanju kod nekih 
radnih organizacija. Od ukupno 108 milijuna, koliko su iznosili gu
bici, na »R ivijeru« otpada 22 milijuna, na Tvornicu »Pavle Pap- 
Š iljo« 17,4 milijuna, na Tvornicu ribljih konzervi »Dalmacija« 
20,6 milijima, na poduzeće »Vinoplod« 7 milijuna i na »Izgrad
nju« 11,8 milijuna dinara. Kod »Dalmacije« sanirani su gubici 
u iznosu od 13,7 milijuna za pogon Rogoznica, dok je ostatak, 
koji se odnosi na pogon Prvić Luku, samo prividan, jer je  po
duzeće naknadno primilo 8 milijuna dinara na ime regresa za 
izvoz. Pretpostavlja se da ni »Vinoplod«, a ni »Izgradnja« neće 
završiti ovu godinu sa negativnom bilancom.

Objel^tivno i subjektivno
Dinamični tempo našega privrednog razvitka, koji je pos

ljednjih godina popraćen usavršavanjem cjelokupnog mehaniz
ma privređivanja, sve više zahtijeva unošenje suvremenijih i e fi
kasnijih oblika poslovanja u samoupravljanju u radnim organi
zacijama. U tom pravcu mnoge radne organizacije nisu mogle na
ći sebe, i to se ispoljilo u negativnom poslovanju. Sigurno je da 
su takvo stanje uzrokovale objektivne slabosti, ali nema sumnje 
da su one uslijedile i kao odraz različitih subjektivnih slabosti. 
No, bez obzira na uspjeh, radne organizacije ubuduće trebaju ula
gati maksimum napora da boljom organizacijom, ekonomični
jim  poslovanjem i efikasnijim investiranjem stvore mogućnost 
za proširenje materijalne baze, što u krajnjem cilju treba da 
uvjetuje daljnji rast životnog standarda radnih ljudi.

Redukcija elektroenergije:
Pad proizvodnje u industriji

u industriji, prema fizičkim pokazateljima, zabilježen je 
pad proizvodnje za 6,7 posto, na što je utjecala redukcija elek
trične energije i nedovoljna snabđjevenost sirovinama. To je  je 
dan od problema koji će šibensku privredu vjerovalno pratiti i u 
slijedećoj godini, pa je, stoga, potrebna i intervencija šire zajed
nice, kako bi se sanirali gubici koji uslijed toga nastaju. Među
tim, promatrajući kretanje u vrijednosnim pokazateljima, stanje 
je još uvijek zadovoljavajuće. Ukupni prihod po fakturiranoj re
alizaciji veći je za 1,4 posto, a po naplaćenoj za 6,1 posto. Zahva
ljujući uspješnosti u boljem korištenju kapaciteta i ekonomični
jem poslovanju, narodni dohodak je zabilježio porast od 11,6 
posto, dohodak poduzeća 16,9, a čisti prihod za 20,7. posto.

Elektrificirano 5 sela
Na sektoru elektroprivrede proizvodnja se kreće u gra

nicama višegodišnjeg prosjeka. U distribuciji električne ener
gije, zbog proširanja mreže i povećane potrošnje, porast iznosi 
21,3 posto. Pored radova na otklanjanju uskih grla u prijenosu 
elektroenergije, cleklriliciran je već) broj sela i naselja, i to 
najvećim dijelom od samodoprinosa stanovništva. Elektrifici
rane su Ražine, Vrul je, Rakovo Selo, Škugori i šupi jak, a u za
vršnoj fazi nalaze se radovi na elektrifikaciji naselja Materize, 
fis ta  Mala i Velika, Gračac, Sonkovič, Plastovo i Velika Glava.

TLM - 15,312,000.000
u obojenoj metalurgiji, koja daje 80 posto vrijednosti in

dustrijske proizvodnje, pi'oizvedeno je 9,6 pošlo manje i'obe nego 
u prošloj godini, upravo zbog već prije iznijetih razloga. Vjeruje 
se, da će se situacija do kraja godine vidno popravili, ali se ni
kako neće moći nadoknaditi ono što je izgubljeno. Unatoč tome 
Tvornica lakih metala »Boris Kidrič«, najjača radna organizacija 
na ovom području, postigla je zapažene rezultate u prvih 9 m je
seci o\'c godine. Ukupni prihod ostvaren je u vrijednosti od 15 
milijardi 312 milijuna, ili za 9,6 posto više nego u istom raz
doblju prošle godine. Cisti prihod toga kolektiva veći je za 22,7 
posto, a neto proizvod za 13 j^oslo. U strukturi ukupnog prihoda 
zapaženo je vidno smanjenje utroška sredstava koji se izdvajaju

prije ulvidivanja dohotka, što govori o boljem poslovanju i in
tenzivnijem privređivanju. Jedino veći poi'ast zabilježen je kod 
tioškoMi za obrazovanje stj-učnih kadi'ova, što )tesumnjivo go
vori tla kolektiv posvećuje osobitu pažnju uzdizanju kadrova. U 
tc svrhe, prema 10,7 milijuna u prošloj godini, ove godine utro- 
šciK) je 34,9 mjlijuna dinara. Radovi koji se izvode na rekon- 
sti'ukciji i tnoderniz.aciji valjaonice i pi'csaonice, te pogona gli
nice u Loz.ovcu dobro napictluju i njihovo dovršenje očekuje se u 
p)‘voj polovini slijedeće godine. Uskoro će započeti i'ckonstmk- 
cija i prošii'cnje pogona traka i folija, čime bi se kapaciteti toga 
pogona povećali za 4.500 tona.

Teška situacija u kojoj se, zbog i'edukcije električne ener
gije, našla Tvornica elektroda i ferolegura osjetno se odrazila na 
poizvodnju. To će teško pogoditi i sve ostale proizvođače u zem
lji, prvenstveno aluminijsku i kemijsku industriju, te elcktro-me- 
talurgiju. Uza sve tc teškoće )-calizacija nije tako porazna 
zbog visoko pi'enesenih zaliha iz prošle godine i povoljnije 
struktuie plasmana na domaćem livištu, kao i zbog povoljnijih 
uvjeta u izvozu — gdje su se isporuke vršile na bazi kompcnzaci- 
onih poslova.

1965. „Jadranka" rasprodana
u drugim radnim organizacijama iz oblasti industrije za

bilježeni su zadovoljavajući rezultati. To prvenstveno vrijedi za 
Tekstilnu tvornicu »Jadranka«, u kojoj je proizvodnja veća za 
22,4 posto, ukupni prihod za 28 posto, a dohodak čak za 105 
posto. I nakon povećanja osobnih dohodaka, koji su porasli u 
prosjeku od pi-ošlogodišnjih 17 na 21 tisuću, još uvijek je ostalo 
22 milijuna za fondove. Kooperativni odnosi sa Tekstilnom tvor
nicom u Dugoj Resi postali su još čvršći, pa je tako proizvodnja 
za 1965. godinu već rasprodana. Poduzeće »Dalmacija« ostvarilo

PRIVRED
je također povoljne rezultate, ali, s obzirom da dobar ulov u 
ovo j godini ne garantira da će se on ponoviti i ubuduće, taj ko
lektiv i Ribarski kombinat »Kom at« trebaju što prije razmotriti 
prijedlog Privrednog vijeća o prednostima koje donosi integra
cija. U industriji »K rka« također je zabilježeno povećanje proiz
vodnje, naročito kod tjestenine, a u poduzeću »Štampa« zapažen 
je porast ukupnog prihoda za 33 posto, a dohotka i čistog pri
hoda za 37 posto. Ribarski kombinat »Kornat« iskazao je u 
devetomjesečnom razdoblju zadovoljavajući financijski rezultat, 
pa je tako ostatak sredstava za fondove ostvaren u iznosu višem 
od 10 milijuna dinara.

Privredno vijeće je ove godine u dva navrata razmatralo 
stanje u poljoprivredi. S obzirom na veoma specifičnu proble
matiku, zaključeno je  da treba postepeno poduzimati pojedine 
zahvate a proširenjem socijalističkog sektora, stvarati čvršće ko
operativne odnose s individualnim proizvođačima, što je zadatak 
zadružnih organizacija —- koje j'e potrebno organizaciono i ka
drovski učvrstiti. Uzevši u cjelini, poljoprivredne zadruge su bo
lje poslovale nego u prošloj godini. Ukupni prihod veći je  za 26 
posto, a dohodak i čisti prihod za 44 posto.

Proširiti građevinske radove
Na visoki porast građevinske operative od 32 posto utje

cali su radovi na izgradnji kapitalnih saobraćajnih objekata. Kod 
poduzeća »Izgradnja« ukupni prihod povećan je za 240 milijuna 
ili za 23 posto. I pored toga, potrebno je da taj kolektiv, s obzi
rom na svoje instalirane kapacitete, proširi aktivnosti i van po
dručja šibenske općine. Iskustvo na radovima u Skoplju naj
bolje govori o mogiićnoslima toga poduzeća. U proteklih 9 
mje.seci iskazani gubitak uslijedio je  zbog nepodmirenih osobnih 
dohodaka, ali će on biti saniran do kraja godme.

Povoljna kretanja u saobraćaju
Zbog porasla prijevoznih kapaciteta i intenzivnijeg kori

štenja u saobraćaju je postignut' porast prometa i usluga u na-

KNIN 1944 - 1964.
Poslije Zadra, Knin je za vri

jeme rata bio najviše puta bom
bardirani grad. Po oslobođenju 
Knina u gi'adu je bilo 80 posto 
porušenih i oštećenih zgrada. 
Uz to, neprijatelj je pri povla
čenje za sobom ostavljao pu
stoš. Uništavao mostove, pruge, 
škole, ceste i druge objekte.

Obnova Knina dugo je traja
la.

Grad je imao oko 2.000 sta
novnika, sada više od 7.000.

Pi'cvarili su se i urbanisti. 
Kad su pravili urbanistički plan 
Knina, računali su da će Knin 
kroz nekih 30 godina imati oko 
5.000 .stanovnika. Ali nakon pet 
godina od predloženog urbani
stičkog plana, grad je već bio 
dostigao brojku od 5.000 stanov
nika.

Onaj ko pozna Knin u danima 
poslije oslobođenja i uporedi ga 
sa današnjim, primjetit će ve
liku razliku. Razvio se novi Knin 
u svakom pogledu.

Ki'oz ovih 20 godina u Kninu 
je mnogo toga izgrađeno. Tvor
nica vijaka, mlinovi »Žitoprera- 
de«, proširena ciglana u Strmi- 
ci, kapaciteti Rudnika sadre i 
vapnenca, izvršena je  rekon
strukcija Željezničkog čvora, iz- 
gi'ađena nova teretna stanica, 
dizel-depo. Osnovana su i nova 
privredna poduzeća: Štampari
ja i kartonaža, »Kninjanka«, 
»Krka«, u Kistanjama »Kista!« 
a u Kosovu je podignuta 'tvor
nica za pečenje gipsa, itd 

Za rad nove industrije bilo je 
potrebno izgraditi dalekovod od 
HE Manojlovac do Knina, 'ča 
taj dalekovod priključeni su go
tovi manji dalekovodi Knin — 
Strmica, Knin — Kosovo, Knin 
— Pađene, LIE .Manojlovac — 
Kistanje i drugi, što je omogu
ćilo elektrifikaciju mnogih se
la. U toku 20-godišnjeg razvoja 
Knina podignuli su i drugi ob
jekti. Mnogo stanova i upravnih 
zgrada, lako zgrade Općinske 
skupštine. Narodne banke, Ко-

luralnom pokazatelju za 7,2 posto, a u vrijednosnom za 9,9 po
sto. Tako je  napr. »Slobodna plovidba« ostvarila 159 milijuna 
bruto fondovskih sredstava, podmirivši i obaveze prema stranim 
dobavljačima za osnovna sredstva, pa su tako brodovi u potpu
nosti prešli u vlasništvo poduzeća. Povoljno kretanje omogućilo , 
je poduzeću »Aulotransport« da odvoji veća sredstva za fondove Т 
kojima namjerava izvršiti nabavku nekoliko autobusa za pobolj-J 
šan jc pidjevoza putnika u lokalnom saobraćaju. Gotovo slična si- J 
tuacija je i u poduzeću za ceste, te u »Jadranu« i »Šipadu«. Prem-^i 
da je promet kod poduzeća »Luka« za 11 posto manji nego uj|j 
istom razdoblju prošle godine, u financijskom pogledu stanje je 
zadovoljavajuće. I u ovoj godini nastavljeni su radovi na mo
dernizaciji lučkih postrojenja, na izgradnji obale Rogač i no
vog skladišta u predjelu Dobrika. I kod poduzeća РТТ saobra
ćaja ukupni prihod veći je  za 21 posto, dohodak 28 posto, a čisti 
prihod za 51 posto.

Trgovina u milijunima
Ti'govinski promet povećan je  za oko 14 posto, dok su tro

škovi ostali uglavnom isti kao i u prošloj godini. U trgovini na 
veliko ostvareno je blizu milijardu i po dinara, a u trgovini na 
malo više od 7 m ilijardi i 700 milijuna dinara. Od čistog priho
da, koji je iznosio 495 milijuna dinara, za osobne dohotke izdvo» 
jeno je 373 milijuna, a u fondove 122 milijuna dinara. Tako po
voljni uvjeti poslovanja omogućili su radnim organizacijama 
da ostvare veća primanja po jednom zaposlenom, a ona u .ovoj 
godini iznose 34 tisuće, ili za 26 posto više nego u prošloj godini. 
Pretežno vlastitim sredstvima učinjeni su daljnji napori na pro
širenju i modernizaciji trgovinske mreže. Interesantno je  na
pomenuti da oko 60 posto ostvarenog prometa u poduzeću »Is 
hrana« otpada na tri opskrbna centra. N jihovo djelovanje prido
nijelo je boljoj opskrbi potrošača. I ostala trogovačka poduzeća 
uložila su znatna sredstva u modernizaciju prodavaonica i dru
gih objekata.

Turizam - nedovršeni objekti
Unatoč pozitivnim kretanjima što su zabilježeni na sektoru 

ugostiteljstva i turizma, može se prim ijetiti da su rezultati mogli

biti i bolji da je  izgradnja novih objekta pravovremeno dovršena 
i da nije bilo izvjesnih slabosti u organizacionom pogledu. Na
dalje se zapaža da je  prosječan boravak po posjetiocu smanjen 
za 0,69 dana, a što nije bilo izraženo za cijelu zemlju, pa taj 
podatak također govori da treba poduzeti niz m jera kako bi po
sjetioci bili više zainteresirani za naše područje. Najveći korak 
učinjen je  u povećanju ležaja u kućnoj radinosti, do čega je  
došlo naročito u Vodicama, Krapnju, Primoštenu i Šibeniku. Uz 
86 milijuna odobrenog kredita za poboljšanje kom fora u kućnoj 
radinosti, u prošloj godini broj ležaja u komercijalnom ugosti
teljstvu povećan je  za 268, u što je  uloženo 320 milijuna dinara.

Integracija i u zanatstvu
u jedanaest radnih organizacija iz oblasti zanatstva dru

štveni bruto — proizvod veći je  za 27%, neto —  proizvod za 26 
posto, a dohodak i čisti prihod za 25 posto. Neto osobni dohoci 
povećani su za 16 posto, a prosječan iznos po jednom zaposle
nom iznosi 29.100 dinara. Najveći uspjeh postigao je  Zanatski 
kombinat u Vodicama, čiji je  dohodak veći za 91 posto negoli u 
prošloj godini. U poduzeću »Palk« društveni bruto-proizvod veći i 
je za 11 posto, dok je  dohodak ostvaren na nivou od prošle go
dine. Proširenje poslovanja i ostvarenje većeg dohotka te radne 
organizacije zavisi i o proširenju poslovnih prostorija. Isti slu
čaj je  i u zanatsko-obrtnom poduzeću »Dane Rončević«, koje ta
kođer, radi skučenosti prostorija, ne može povećati proizvodnost 
rada, pa ni dohodak. Ulaganjem vlastitih sredstava i zajmom 
od Komunalne banke izgradit će se hala u kojoj će se smjestiti 
bravarija. Analizirajući poslovanje Produktivne drvodjelske za
druge i poduzeća »Stolar« nameće se potreba integracije tih po
duzeća, jer su srodni po svojim  djelatnostima. Ujedinjavanjem 
osnovnih sredstava i boljim  korištenjem strojeva postigla bi se 
daleko veća produktivnost, a objedinjavanje neraspoređenih 
sredstava omogućilo bi se prošii'enjem postojećih kapaciteta. 
Brodogradilište »Vodopija Ivo Srećko« ostvarilo je  dohodak koji 
je veći za 18 posto. Sklapanje ugovora za izgradnju pet ribarskih 
brodova za Alžir omogućit će toj radnoj organizaciji da u slije
dećoj godini postigne daleko povoljn ije rezultate.
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Šibenik

munalnc banke. Osnovne škole. 
Vatrogasnog doma, GP »Dina
re«, »Žitoprerade« i drugih.

Izgrađen je  vodovod, asfalti
rane ulice, podignuti parkovi, 
modernizirana ulična rasvjeta, 
podignuto više novih trafostani
ca.

Mnogo je  učinjeno na razvi
janju i unapređenju bolničke i 
vanbolničke službe. Od male 
zdravstvene stanice razvio se 
veliki Medicinski centar sa oko 
25 liječnika opće prakse i speci- 
jališta.

Modernizirana je mreža trgo
vačkih radnji. Sada grad ima 
više specijaliziranih prodavao
nica i dvije prodavaonice za sa
moposluživanje.

U oblasti poljoprivrede uči

njen je  zahvat na melioraciji 
Kosova polja.

U Kninu je osnovan Centar za 
umjetno osjemenjivanje goveda 
koji je dosta doprinio pobolj
šanju pasminskih svojstava do
maćega goveda:

U oblasti školstva također je 
napravljen veliki napredak u 
kninskoj komuni. Oko 10.000 u- 
čenika obuhvaćeno je  osmogo
dišnjim školovanjem. Škole 
drugoga stupnja u gradu poha
đa više 1.000 učenika.

Sa brojnim uspjesima u raz
voju privrede i društvenih služ
bi, tc u pogledu sve boljeg stan
darda stanovništva, narod knin
ske komune i grada Knina do
čekuje i proslavlja 20-godišnjicu 
svoga oslobođenja.



Sam okritično- 
ali i konstruktivno

(Nastavak sa 1. strane)

no. U posljednje vrijem e, naro
čito u toku ove godine, takvim 
birokratskim  manipulacijama 
isve više se staje na kraj, tako 
da se do 1. listopada građani
ma izdalo svega oko 300 razli
čitih uvjerenja.

Na savjetovanju je  istaknuto 
to da u nastojanju da se u Op
ćini provede što šira debiro- 
kratizacija, ima pomalo i opi
ranja, ali su rezultati sve za
paženiji. Iznesen je  i  prim jer 
keiko se i  službenici Općine 
jjonekad stavljaju u nezavidne 
situacije. Tako, na prim jer, od 
njih željeznica traži potvrde o 
mjestu boravka đaka i studena
ta, iako bi to trebale davati 
škole i  fakulteti. Isto tako, raz

rednici po školama neumorno 
svake godine traže izvode iz 
matiče knjige rođenih, što je 
posve nepotrebno. Komunisti iz 
Općine kritički su se osvrnuli 
na često napuštanje radnog 
mjesta, kovanje kave po kance
larijama, ali su konstatirali da 
se uglavnom odnos prema gra
đanima - strankama neupore- 
divo popravio, ali i dalje ima o- 
noga preživjeloga »dođite su
tra«. Najžešća kritika pala je  
na slučajeve mita. Naime, pone
ke nezadovoljne stranke znadu 
kazati: »  a da sam donio pršut 
ili kovertu«. Zajednička stroga 
jevima — ukoliko ih ima, ali je 
isto tako naglašeno da kod gra
đana treba pravilnim  radom 
razbijati m it o  podmićivanju.

Za ekspeditivnost * 
a protiv preporuka

u  nastavku savjetovanja bilo 
je riječi i o  ekspeditivnijem rje
šavanju nekih- predmeta. Istina, 
je, da je  trenutačno 'nemoguće 
rješiti oko 750 predmeta iz 
stambene oblasti, ali zato ima i 
neriješenih slučajeva i ondje 
gdje ih ne bi sm jelo biti, je r  bi 
trebalo da budu riješeni u roku 
od mjesec dana. Neophodno je  
potrebno ubrzati postupak i ne 
dozvoliti da, na prim jer, razne 
žalbe kod prvostepenih organa 
stoje i po više od m jesec dana.

K ao aktueino, postavljeno je 
i pitanje raznih preporuka sa 
strane, i na taj način utjecanju 
na donošenje raznih odluka. 
Takvih slučajeva ima kod do
nošenja? da su na natječajima 
primani oni koji nisu zadovolja
vali. Prim ijećeno je, također, 
da se nedovoljno pažnje vodi o 
poslovnim tajnama, kao i to da 
se unutar Općine ne osjeća do
voljno politička aktivnost.

Skrenuta je  pažnja i na orga
nizaciju pravne pomoći. Nagla
šeno je  da ona često djeluje u 
obrnutom smislu, je r  se građa
ni ponekad upućuju da traže 
ostvarenje svojih prava krivim  
putem. Među ostalim,' rečeno je 
da funkcija pravne pomoći ne 
bi trebalo da bude pisanje raz
nih podnesaka, nego upućiva
nje stranki na prava mjesta.

I  o  radu Komunalnog zavoda 
za socijalno osiguranje bilo je 
riječi. Skrenuta je  pažnja ha 
složenost dokaznog postupa u 
ostvarivanju prava na m irovi
nu, ali je  isto tako konstatirano

da je  u ostvarivanju prava građar 
na preko ove ustanove postig
nuto vrlo  mnogo.

Komunisti iz organa pravo
suđa istakli su da se u ophođe
nju na relaciji stranka - službe

nik i obratno nije otišlo naro
čito daleko. Kod  stranki se u 
takvim trenucima jav ljd  neka 
čudna i nepotrebna nelagodnost, 
do koje dolazi zbog toga što u 
svijesti građana nije dozrelo 
shvaćanje da u tim  organima 
sjede ljudi č iji je  zadatak da 
rješavaju upravo njihove pro
bleme. Posebno je  naglašeno da 
mirovna vijeća, i pored inici
jative i pomoći Suda, kod nas 
ne rade, a više ne postoje čak ni 
ona koja su bila osnovana, dok 
su na drugim m jestim a doživ
jela  snažnu afirmaciju. A kaza
no je, također, da bi kontakti 
između oba suda i ostalih orga
na, kao i raznih privrednih or
ganizacija, morali bit češći.

Posebno se mnogo rasprav
lja lo  o  nagrađivanju po učinku 
u organima uprave i pravosuđa. 
I pored prim jedbe da se pone
kad adekvatno ne nagrađuje iz- 
razitije zalaganje, opće m išlje
nje bilo je  da takav vid  nagrađi
vanja doprinosi u većini sluča
jeva, efikasnijem i kvalitetnijem 
rješavanju građanskih zahtje
va.

To  korisno i, u svakom sluča
ju, poželjno savjetovanje trajalo 
je puna tri sata, ali se> i pored 
toga, stekao dojam  da još uvi
jek n ije rečeno sve. Zbog toga 
bi sa sličnim savjetovanjima 
trebalo i dalje nastaviti. Uz po
hvalnu napomenu o konstruk
tivnosti i samokritičnosti učes
nika savjetovanja, jedina za
m jerka bi bila u vezi sa nedo
voljnom  konkrotizacijom  nekih 
negativnih, a isto tako i pozi
tivnih pojava. Konačno, to sa
vjetovanje. predstavlja solidan 
prilog aktivnosti komunista na
še općine uoči održavanja V I I I  
kongresa.

4 V,,/ . . J  Prisiianje
r i a

kraju
puta

četrdesetak godina liječničkog poziva primarijusa dr JO
S IPA  P A S IN IA  dobilo je  ovih dana značajno priznanje. Dao ga 
je  predsjednik Tito, odlikovavši dr Pasinia Ordenom Republike 
sa srebrnim vijencem. U povodu toga obratili smo se odlikova
nome i  zamolili ga za kratak razgovor.

Na naše pitanje kako je  prim io vijest o odlikovanju dr Pa- 
sini je  rekao:

—  Zaista ne bih rekao istinu ako bih kazao da sam to lije
po i meni nadasve drago priznanje prim io bez uzbuđenja. Orden 
Republike sa srebrnim vijencem dolazi nekako na kraju puta 
raduje me i kao čovjeka i kao liječnika. Posebno sam uzbuđen 
i ponosan što to odlikovanje dolazi od predsjednika Tita.

_______ Čime tumačite to visoko priznanje?____________________________

Betina je  tiho mjesto, slikovitih, uskih, kamenitih ulica. 
Hodale i ponekad njima ovih jesenskili sunčanih dana, primjeću
jete oštre sjene uglova starih kuća i nad sobom jednu usku traku 
plavoga neba. Tu i tamo vidjet ćete ženu u crnom. Jednu, dvije, 
više njih. Takvu sam Betinu vidio sada. Isječak iz života za koji 
čovjek, i kad ništa ne zna o njemu, povezuje prošlost.

Više od 200 boraca, tada gotovo petina stanovništva. Više 
od 150 poginulih širom Jugoslavije, mučenih po logorima, u Мо- 
latu i drugdje, po Italiji, N jemačkoj, u Buhenvalu i Dahau . . .

Više od- 150 žena zavijenih u crninu. Previše ih je  a da bih 
mogao navesti imena svih. Mnoge su odselile, a neke možda i 
umrle. Ali sve četiri, s kojima sam razgovarao, bilcisu glas sviju njih;

LE N K A  J/VDREŠIĆ priča mi svojim još uvijek živim  i po
malo tronutim glasom. »Im ala sam 19 godina kad mi je muž oti
šao 1941. godine u partizane. Godinu dana vratio se da nas po
sjetio uz veliku opasnost da ga okupator ne otkrije. Nakon de-

c r n e  m a r a m e
setak dana ponovo je  otišao. Pričao mi je  o životu u partizani
ma, o bitkama u kojima je  učestvovao. Jedna od tih bila je  i ona 
kod gore Sapije, u kojoj je  bilo ubijeno 400 neprijateljskih vojnika. 
Iste godine je  bio zarobljen. T ri dana proveo je  u jednom sisač
kom logoru iz kojeg je  uspio pobjeći i priključiti se X I I I  prole
terskoj brigadi »Rade Končar«. Poginuo je  na kraju V I ofenzive, 
27. X I 1943 godine. Im ao je  tada 22 godine. Ostala sam sa kćer
kom od godine i pol. To  nije bila moja jedina nesreća. Mene 
su za vrijem e jedne racije uhvatili Talijani, četnici i ustaše, op
ljačkali mi kuću i isprebijali me. Uspjela sam pobjeći i sakriti 
se u slamu. Toga dana u našem selu bilo je 13 strijeljanih. . . .  i 4 
kuće popaljene. Godinu dana prije toga, u jednoj raciji, samo iz 
jednog dvorišta izvedeno je  9 mještana. Trojica su bila odmah 
ubijena. Kasnije sam, 1944, otišla u zbjeg u Afriku (E lšat), gdje 
sam ostala dvije godine. Bila sam u odboru AFŽ-a. U domovinu 
sam se vratila 1946.«

ANA JURAš: »Ž ivje la  sam u selu s djetetom od 4 mjeseca, 
kad mi je  muž 1944. bio uhapšen u Šibeniku, zatvoren u Drnišu i 
kasnije deportiran u Njemačku. Ništa nisam čula o njemu, ni
kada se nije javio. Poginuo je  u logoru za vrijem e bombardira
nja. Iz  toga logora nitko se n ije vratio osim jednoga druga koji 
je  za vrijem e bombardiranja bio u gradu. Od njega sam i saznala 
da je  moj Ante poginuo 1945 godine.« Ana nije imala mnogo sna
ge da govori dalje.

ANA JADREŠIĆ: »Sjećam se toga kao da je  bilo danas. 
Četvrtoga srpnja 1942. godine bila je  u selu racija fašista. Muž 
mi n ije b io kod kuće. Ali je  uhvaćen njegov otac i odmah ubijen 
u Tijesnu. Mene su mučili i isprebijali. B ila sćun otpremljena u 
bolnicu. Jedva sam ostala na životu. Netko nas je  prokazao. 
Fašisti su se ponašali tačno kao da znaju šta traže. I  pronašli 
su robu i knjige za partizane. Muž mi je  operirao na Komatima. 
Da su ga našli, bio bi odmah ubijen. Toga dana selo je  b ilo puno 
crnokošuljaca. Među njima bilo je  i nekih koji su govorili na 
šim jezikom  . . . Kasnije mi je  muž, također prilikom jedne ra
cije, bio uhvaćen, 9. X I 1942. godine odveden je  na Molat. Na oto
ku je  ostao 9 mjeseci. Kapitulacijom Ita lije  odveden je  u Ita
liju. Iz  Ita lije  spremio se da ode u domovinu i da se priključi 
NOV, ali je  bio ponovo uhvaćen i odveden u Buhenval —  logor 
smrti. Za njegovu pogibiju saznala sam od jednoga druga iz Mur- 
tera koji se jedini vratio iz toga logora. Bilo je  to 1944. godine. 
Ostala sam sama sa sinom od godinu i 3 mjesea«.

VJEKOSLAVA KAPOV: » I  moj je  muž bio interniran na 
Molatu od 9. studenog 1942. godine. Odatle je  bio prebačen na 
Sardiniju, gdje je  dočekao pad Italije, pa je  sa Prvom preko
morskom brigadom pošao u partizane. Šestoga siječnja 1944. do
šao je  u Jugoslaviju. Došao je  preko naših krajeva i uputio se u 
Liku, u V I ličku proletersku diviziju. Tih dana smo se i susreli. 
M oja radost bila je velika. Izgledalo je  da je  rat pri kraju i da 
će se uskoro vratiti. Iz  borbe mi se nije mogao javljati. Saznala 
sam od jednoga druga da je  bio živ za vrijem e V I I  ofenzive kod 
Drvara. Taj ga je drug vidio na položaju. Poginuo je  u osmom 
mjesecu iste godine na Kalinovniku . . .

Zaželjele su na kraju da mi nešto kažu i o DRAGOSLAVI 
JADREŠIĆ, koja stida živi u Splitu, a koja je  ostala sama sa 
četvoro djece kad jo j je  muž poginuo. Muž je  radio na terenu, a 
zatim se borio na otoku Žirju. Bio je  m itraljezac i artiljerac. 
Tu je  bio zarobljen i sa još 3 druga prebačen u Šibenik. On, K le
ment Jadrešić, bio je  strijeljan sa još jednim  drugom. To je  bilo 
1943. Žena mu je s djecom kasnije otišla u zbjeg i vratila se po os
lobođenju. Danas ima troje odrasle djece.

N ije  toliko bitna činjenica što su se samo tri od svih ovih 
žena nakon oslobođenja preudale, koliko ono da su se sve one 
uklopile u onakav život svoga mjesta какал' je  danas, sačinja
vajući jedan njegov veliki dio, u kojem je  još uvijek prisutno sve 
ono što se zbivalo u teškim ratnim danima. N jihova djeca danas 
čine naraštaj kojega je uz njihove majke podigla i zajednice. To 
je  nastavak pokoljenja koje živi u današnjici, ali koje ne zabo
ravlja prošlost između ostaloga mnoge crne marame svoga sela 
Betine. J. CELAR

Za jednim čovjekom

g l e d a j  s v o je
lo ve, drupostave. ze

Vjerujem  da nikoga od nas neće zanimati to što sve građa
nin A. A. radi u svom stanu, pored onih standardnih poslova. 
Možda pretežno čita, sluša radio, ili se sa ženom prisjeća mlade
načkih dana, ili nešto drugo. Uostalom, to su njegove stvari.

A sada, oprez! Građanin A. A. izlazi i svoga stana. Ja ću biti 
malo indiskretan, i slijedit ću ga u stopu. Ali, prije nego krene
mo, da se razumijemo: moj zadatak nije policijski (Ja policiju 
ne vilom !). Razlog je  nešto drugo: mala sociološka ekskurzija.

Krenuli smo. Dvije susjede su se verbalno obračunavale 
s naturalističkim rječnikom. Izraze nećemo spominjati. Ambijent 
je postao vrlo akustičan i kroz prozore proviri bezbroj glava. 
Građanin A. A. stavi dva prsta u uši i uputi se ratobornim su
sjedama:

—  Žene, da li biste vi mogle malo tiše?
—  Gledaj ti svoje poslove, druže, zaspu obe u isti čas.
Produžio je  —  smiješeći se. Pred njim je nesigurno vozila

bicikl jedna žena. Pala je. Pritrči k njoj građanin A. A. da jo j po
mogne. Povrijedila je  koljeno i moj suputnik je odvede u bolni
cu. Toga jutra zakasnio je  na posao. Pozove ga k sebi sekretar. 
A. A. mu objasni razlog zakašnjenja.

—  Ništa me se ne tiče. Gledaj svoje poslove, druže A. — 
prijekorno zaključi sekretar.

Sala u kojoj se održavao sastanak bila je  tiha. Možda će 
kasnije ići lakše, treba »probiti led«. Digne se Ar-A. zanesen 
onim o čemu želi govoriti.

—  Drugovi, mene čudi ova tišina. Na raznim mjestima se 
prepričava o nekim problemima iz našeg kolektiva. Da vidimo da 
Ii oni postoje? Ja mislim da postoje. Evo u čemu . . .  A za to su 
krivi . . ., koji se osvećuju onima, koji se osvećuju onima, koji 
otvoreno govore o tim problemima, je r  su oni nosioci tih 
problema.

Žagor. Akademije.
Nekoliko dana kasnije A. A. je  sjedio u direktorovoj sobi.
Drugarsko ubjeđivanje.
—  Pusti, bogamu, te stvari. Tačno je  ono o  čemu si ti dis

kutirao, ali znaš kako se to odrazi u očima radnika. T i već drugi 
put to pitanje pokrećeš. Bolje b i bilo da gledaš svoje poslove!!

Sunce je  treperilo u dvorištu. Djeca su se bezbrižno igrala 
sa zemljom, lijevajući u nju vodu.

—  Najljepšu kućicu '»sa^ad io « je  MUan, reče djeci u dvo
rištu A. Najm lađi mališan, ljutit što njegova igračka nije po
hvaljena, udari mog suputnika blatnjavom rukom po bijelom  
mantilu.

Sa svojim  suputnikom često sam se sretao, i tako se neg
dje upoznamo. Sretnem ga jednom sa ženom u šetnji. Predlaže 
mi da im se priključim. Ispričat ću vćun nešto iz toga susreta, 
ali, molim vas, o  tome nikome ni riječi. Žene imaju razvijenu 
dispoziciju za prekoravanje muževa, kako su u životu malo po
stigli. Sa suprugom moga poznanika, nisam se mogao složiti, pa 
jo j rečem:

—  Ljudina ti je  naš A. A. On se ne predaje lako. Pravi je  
Pavle Korčagin.

— On? Pravo je  dijete! Zar ne vidi da mu nekakva pravica, 
humanost i slične fantazije ništa ne donose? —  završi žena.

—  Pusti ti mene na miru. Karijera već nešto donosi zar 
ne? Znam ja  te puteve. Ja sam na pravom putu, u svojoj radioni
ci. A  da bih zasjeo ondje gdje nisam dorastao, trebao bih kon
stantno vježbati — klimanje glave.

— Naravno, radiš u svom zanimanju, i možeš prezirati sve 
one puzavce koji znaju manje od tebe, a razbacuju se frazama i 
improvizacijom, nadopunim njegovu misao.

•— Da nedavno nije neke kritikovao, bili bi mu dali mjesto 
u kancelariji, rezignantrio će žena i u maloj pauzi nastavi:

— Bilo bi mu bolje — da gleda svoje poslove!
Zatim su m oji poznanici krenuli. Nastavio sam šetnju. 

Razmišljam. I zaista A. A. je  ljudina! Kako bi uokolo nas bilo 
začahureno i bezlično, bez progresa i duha, da nema onih poput 
A. A. koji se mogu izdići iznad ljudske komedije egoizma,strasti 
interesa. Toliko me zaokupio da sam odlučio da ovo napišem o 
njemu. Ali znam, bit će i onih kojima će on izgledati i smiješan, 
jer ne zna spojiti trenutačno s korisnim. Uostalom, što da govo
rim o njima jer dok budu ovo čitali — ionako će mi reći:

— Zamislite o čemu ovaj piše? Bilo bi mu bolje da gleda
svoje poslove! Opservato

— Ne bih htio da budem shvaćen kao neskroman čovjek, 
ali vjerujem  da godine moga liječničkog i kirurškog poziva imaju 
u sebi temelje na osnovu kojih sam i dobio Orden Republike sa 
srebrnim vijencem. Inače, za to odlikovanje predložio me je 
Zbor liječnika Hrvatske. • Prema tome, ja  to visoko odlikovanje 
tumačim i kao priznanje cijenjenoga Zbora.

Put do odlikovanja bio je, zacijelo, dugačak. Kakav je  bio, 
da tako kažemo, početak?

—  'Vjerujte —  sasvim običan. Bile su to godine studija u 
Gracu i Beču i docnije službovanje u stoljetnome Krešim irovu 
gradu. Bio je to početak ispunjen entuzijazmom da se u oda
branom pozivu dade cijeloga sebe.

Godine bavljenja liječničkim  pozivom dopuštaju da nara 
kažete što je  u njemu najvažnije.

—  Neku vlastitu formulaciju, vjerujte, zaista nisam sko
vao. No, citirat ću riječi poznatoga austrijskog kirurga Billrotha: 
»Samo dobar čovjek može biti dobar liječnik«. Mislim da je  time 
mnogo kazano j a se pridružujem toj misli. Nadodam! li da 
sam čitavoga života s ljuba\'lju radio za čovjeka i narod - možda 
ću dati bar dio odgovora na pitanje.

V jerujem o da osim bogate prakse za sobom imate i nauč
ne radove. To bi nas veoma zanimalo.

— Možda m oji prilozi medicinskoj nauci i nisu odviše bro j
ni. No, ima ih koji su, bez sumnjč, veoma vrijedni i originalni. 
Zaustavit ću se na d\a naučna rada. Jedan je  »Potpuno zatvara
nje ekinokukovih cista u svim organima, pa i u plućima«. To je  u 
ovjetskim  razmjerima bila novost. Nadalje, za vrijem e pro

šloga rata i poslije njega opažao sam neobična oboljenja u tr
bušnoj šupljini, i to sam svoje\Temeno iznio na predavanju u 
Zboru liječnička Hrvatske kao neobično oboljenje jejunuma. O 
istoj temi diskutirao sam i na internacionalnom- kirurškom kon
gresu liječnika u Parizu, gdje je moj rad i objelodanjen. Po
slije mene zapažanja o toj bolesti pratili su i mnogi drugi liječ
nici. Zar onda da ne budem i na to ponosan!?

V i ste svoj liječnički poziv počeli upražnjavati prije neko
liko desetljeća. U stvari, radite i danas. Zanimalo bi nas 
da čujemo nešto o uvjetima rada onda i danas.

— Mnogo, mnogo se toga promijenilo. Pronađen je niz no
vih lijekova koji su umnogome, ako tako mogu kazati, olak

šali brige liječnika. Uz to, uveden je  u praksu čitav niz novili 
instrumenata. Ako se od toga pođe, ali mi se čini i ne iskjučivo 
od toga, onda bi se moglo kazali da je  današnjem liječniku lak
še. Naravno, ukoliko uopće može biti govora o lakoći ovoga na
šeg uistinu specifičnoga i osjetljivoga poziva.

Ne shvatite kao konvencionalnost, pa nam kažite ko ji je
bio Vaš najradosniji trenutak, naravno kao liječnika.

— Dogodio se 1938. godine u Šibeniku. Tada sam, naime, 
izvršio prvi šav srca, što je u to vrijem e bio rijedak slučaj. Za
pravo, u čitavom svijetu dotada ih nije bilo više od trideset. 
Eto, najradosniji trenutak bio je  uzrokovan zbilja smiješnim 
povodom; pacijent je u jednoj tuči bio uboden nožem u srce — 
zbog deset dinara.

Eto, čuli smo za najdraži trenutak. A ko ji je  bio najteži?

•— Bilo ih je, i ne samo jedan. Najteži — zacijelo se dogo
dio za vrijem e okupacije. Naime, pravo iz operacione sale svršio 
sam u talijanski zatvor. Život je bio u pitanju, pa sam osutlen 
na petnaest godina robije. Srećom, svršetak okupacije nisam do
čekao u zatvoru, ali se u to vrijem e i zbio tragičan obiteljski do
gađaj zbog kojeg sam i pušten iz zatvora.

Kakva je  bila A'̂ aša liječnička životna deviza?

—• Sasvim obična: učini s\e što možeš da bi čovjek kojega 
liječiš tvojim  radom i brigom vidio u tebi Čovjeka. To sam uvi
jek imao na umu zato me je i radovao svaki uspjeh. Neće, va lj
da, biti neskromno ako kažem da je  toga u mome liječničko-ki- 
rurškom pozivu kroz tridesetak i nekoliko godina bilo uistinu 
dosta.

Na kraju, druže doktore, vratimo se opet na odlikovanje
što ste ga ovih dana dobili. Recite nam, zapravo, kada ćete
ga imati u svojim  rukama?

— Ne znam tačno kada, ali ga čekam je r  m i je  neobično
drago. Mislim da to lično priznanje meni —  može radovati i sve 
moje šibenske kolege i poznanike, je r je  ono, na neki način, i pri
znanje našem Šibeniku. Orden Republike sa srebrnim vijencem, 
kojim mc je  odliko\ao drug Tito, jeste najljepši dar i najdraža 
nagrada za čitav niz godina što sam ih pror'eo među bijelim 
bolesničkim krevetima i među ljudima s kojima je  trebalo biti 
ne samo liječnik л’ес i čovjek — unesen u njihove brige i iščeki
vanja«. _________Đ. В.______



Željezna
konstrukcija

ODBOLOVATI

U općim ambulantama zabi
lježen je porast pregleda i uslu
ga za 6,4 posto, dok se u zubnim 
ambulantama osjetno povećao 
— i za područje Šibenika iznosi 
čak 22,8 posto. To je  uslijedilo 
prvenstveno zbog povećanoga 
broja liječnika stomatologa i 
zubara u zdravstvenim stanica
ma. Nasuprot tome, na podru
čju Drniša indeks korištenja us
luga iznosi 95,8. I broj ix)lno- 
opskrbnih dana i liječenja u 
bolnicama također bilježi po
rast, i on iznosi 18,8 posto, od
nosna 33,4 posto. Najveće pove
ćanje, prema istom razdoblju 
prošle godine, evidentirano je 
kod izdavanja lijekova. (5d 
193.419 izdatih recepta na po
dručja Šibenika i Drniša u

Opravdana negodovanja
Kada analiziramo iznijete po

datke, lako je uočiti da su 
zdravstveni radnici na podru
čju naše Komunalne zajednice 
u proteklih devet mjeseci izvršili 
obiman i odgovoran zadatak. Uza 
objektivne teškoće, koje su sc 
očitovale u nedovoljnom rad
nom prostoru, nestašici stano
va i problemima investicija u

Polovina radnika ne radi
Kod izostanaka s posla do 30 

dana, u grani obojene metalur
gija  došlo je do osjetnog pove
ćanja. Od 35.450 dana u 1963. go
dini taj je broj u ovoj godini po
rastao na 44.474. Međutim, izo
stanci s posla preko 30 dana 
manji su za 2.889 dana. Veliki 
porast zabilježen je u proizvod
nji, prijenosu i distribuciji elek
trične energije. Broj izostanaka 
do 30 i preko 30 dana porastao 
je za 104, odnosno za 30 posto 
I  u ostalim privrednim oljlasti 
ma uslijedilo je izvjesno pove 
Čanje izostanaka s posla, i to u 
glavnom do 30 dana, dok su izo
stanci preko 30' dana u nešto 
blažem porastu prema istom 
razdoblju u prošloj godini. Iako 
su u trećem tromjesečju izo
stanci s posla nešto smanjeni, 
stanje je još uvijek zabrinjava
juće. Tako, na primjer, u prvih 
devet mjeseci ove godine nije 
radilo 1.023 radnika, tj. mjesec 
dana nije radilo 109.208 osoba, 
što znači da polovica zaposlenih 
osoba na području Šibenika ni
je radila zbog bolovanja. Samo 
u grani obojene metalurgije iz
gubljeno je 59.337 radnih dana. 
T o  su ogromni gubici ne samo 
za fondove zdravstenvog osigu
ranja nego i za cijelu zajednicu. 
Postotak izostanaka s posla iz
nosio je u prošloj godini 4,3 po
sto, a ove godine 5,3 posto.

Na području Drniša izgublje
no je 41.385 dana, ih 33,5 posto 
više negoli u prošloj godini. 
Kod izostanaka s posla preko 30 
dana stanje je nešto povoljnije, 
tako da indeks iznosi 97,5 Ako 
pogledamo ukupno stanje za 
cijelu Komunalnu zajednicu, 
onda indeks izostanaka do 30 da
na iznosi 139,2, a preko 30 dana 
100,8.

Što se tiče ustupljenih i is
plaćenih sredstava za naknadu 
osobnoga dohotka i troškova 
liječenja zbog povreda na radu 
do 30 dana, stanje nije svugdje 
jednako. U graclcvinarstvu za 
naknadu osobnoga dohotka za
bilježen je deficit od blizu 5 
milijuna, a suficit za troškove 
liječenja od milijuna dinara. U 
stambenoj i kulturnoj djelatno
sti evidentiran je deficit- od 2,6 
milijuna dinara. S obzirom da 
je u trećem kvartalu došlo do 
znatnog smanjenja izo.stanaka 
s posla u oblasti društvenih 
državnih organa, zabilježen je 
suficit koji iznosi više od 3,3 mi. 
dinara. Na području Šibenika 
za oba vida naknade ustupljeno 
je radnim organzacijama 136 
milijuna, a fakturirano je 144 
milijuna, što znači da deficit iz
nosi oko 8 milijuna dinara. Na 
području Drniša stanje je nešto 
lošije i deficit iznosi 13,6 m ili
juna dinara.

Opet o zaštitnim sredstvima
Pohvalna je inicijativa nekih 

radnih organizacija koje .su po
duzele određene mjere da se ta-

cije. Konstatirano je, također, 
da je do povećanog broja pov
reda uslijedilo "Zbog toga što se

ko nenormalan postotak izosta- radnici i njihovi rukovodioci
naka s posla smanji, ali je zato 
bilo i takvih kolektiva koji su 
bili uopće nezainteresirani za 
smanjenje izostanaka, i to iz je 
dnostavnog razloga, što su sma
trali da to treba riješiti netko 
izvan njihove radne organiza-

nisu pridržavali Pravilnika o hi
gijensko - zaštitnim mjerama na 
radu i što sc nisu koristili za
štitnim sredstvima za koje su 
mnoge radne organizacije utro
šile znatan novac.

Svi ti podaci jasno govore da će ubuduće trebati uložiti 
više napora kako bi se smanjili i izostanci s posla i troškovi 
oko liječenja nastalih zbog povreda, jer u, protivnom slučaju, 
posljedice će snositi sami radni kolektivi. Takvo stanje, bez 
sumnje, najviše se odražava u proizvodnji. Za poboljšanje 
sadašnje situacije pozvani su, u prvom redu, društveno-poll- 
tičkl faktori koji djeluju u kolektivima, a posebno sindikat 
i organi upravljanja.

N a  Skupštini radnika Komunalne zajednice socijalnog 
osiguranja, koja je održana krajem prošlog tjedna, dat je 
pregled korištenja zdravstvene zaštite osiguranika, izostana
ka s posla, ustupljenih i isplaćenih naknada osobnog dohotka 
za razdoblje od siječnja do kraja rujna ove godine. Na osno- 
novu raspoloživih podataka, ove godine uslijedio je porast u 
korištenju zdravstvenih usluga u odnosu na isto razdoblje 
prošle godine.

1963, u ovoj godini je izdano 
308.950, ili za 59,7 posto. Tako 
velik porast broja izdatih re
cepta ne bi se mogao pravdati 
nekim objektvnim razlozima, u- 
toliko više što je, naročito pos
ljednjih mjeseci, došlo do sma
njenja broja zaposlenih osoba.

U skladu s tim porastom, 
došlo je analogno i do poveća
nih isplata putnih troškova, do 
koji je u svakom slučaju usli
jedilo krivicom pojedinih liječ
nika. Za putovanja koja se u- 
glavnom odnose na specijali
stičke preglede u mnogim sluča
jevima o^učuju sami osigura- 
nici, dok u manjem broju do- 
minara medicinske opravda
nost.

zdravstvu bilo je i subjektivnih 
slabosti. Naime, osiguranici če
sto moraju na pojedine pregle
de čekati 2-3, a ponekad i do 20 
dana. Pored primjedbi na od
nose liječnika i srednje medi
cinskog osoblja prema osigura- 
nicima, hrana u bolnicama niie 
posve kvalitetna, a kućno li
ječenje ne provodi se u medi
cinski opravdanim slučajevima.

Jedno selo - bivše i sadašnje
u  posljednje vrijeme intenzivno se raspravlja na 

različitim nivoima u našoj zemlji o razvitku nerazvije
nih područja, među koje spada i Bukovica. U  ovom na
pisu bit će riječi o Biovjinu Selu, koje se nalazi u cen
tru Bukovice. Ono se smjestilo na padinama obronaka 
Zmištaka i Promine. U  blizini sela bljeskaju ljepote 
Zrmanje 1 Krke. Selo je razbacano po brežuljcima. 
Svaki z.aseok toga siromašnog sela ima svoju historiju.

Na graničnoj liniji između Biovičina Sela, Modrina Sela, Ко- 
lašca i Niinića još za vrijeme Austro-Ugarske bila je otvorena 
škola. Đaci su bili prisiljeni na pješačenje po nekoliko kilometa
ra da bi došli do škole, gdje ih je čekala šiba i pogrda. Mnogi su 
bježali da ne idu u takvu školu, jer su u njoj doživljavali najveća 
ponižavanja. Bilo je-slučajeva da su roditelji bili prisiljeni ve
zivati djecu za uže i tako ih vezane dovoditi u školu. Međutim, 
n ije bilo teško pridobili, učitelja — pa da se ne pohađa škola. 
Dovoljno je bilo odnijeti jagnje ili dva pršuta, pa da dijete bude 
zauvijek izbri.sano iz školskih spiskova. Svega stotinjak djece 
iz spomenutih sela jedva je  naučilo čitali i pisati. Od ostalog sta
novništva samo je poneko naučio da sc potpiše. Trebalo je po ne
koliko kilometara tražiti čovjeka koji bi bio u stanju pročitati 
pismo koje bi pojedinci dobili. Cesti ratovi ometali su ionako 
teško probijanje kulture.

Spomenimo njihove materijalne prilike. Malo je  bilo obitelji 
koje su bile u stanju da obezbijede dovoljno hrane za čitavu 
godinu. Raž i proso nalazili su svoju veliku primjenu. Djeca su 
osjećala najveću poslasticu ako su im roditelji začinili puru 
kvasinom ili kašom, tj. muzući samu puru — kako oni kažu. Sve 
je to uvjetovalo da su pojedinci počeli razmišljati da se pokrenu 
iz svojih sela. Samo su pojedinci mogli obezbijediti sredstva 
za put i probiti sc u svijet. Među te pojedince iz loga sela spadaju 
Vujo Dobrota pok. Dušana i Vujo Dobrota pok. Dmitra. Škrta ze
m lja i tvrdo kamenje očeličili su te ljude, koji .se zatim vrlo brzo 
uključuju u radničke organizacije. Obojica stupaju još 1919. i ak
tivno rade u sindikalnim i partijskoj organizaciji u Slavonskom 
Brodu.

Još i prije su ljudi ostali čuveni najviše po svojoj borbenosti 
u bunama i ratovima. Masovno učestvuju u čuvenoj Kuridžinoj 
buni još za vrijeme Mlečana. Bježe u zeleni kadar i srpsku vo j
sku iz austro-ugarske vojske. Raduju se ujedinjenju stare Jugo
slavije i misle da će im ona omogućili da se lakše oslobode e- 
konomske i kulturne bijede. Prva razočaranja nastaju odmah, 
je r im ni pomenuta osnovna škola više ne radi. Tek 1937. godine 
prvi put otvara se ponovo osnovna škola, ali samo za djecu iz toga 
sela, dok susjedna sela i dalje ostaju bez škola. Da bi ih održali 
u određenoj pokornosti, tadašnje vlasti prim jenjuju posebnu tak
ti ku-zavađaj ući jedno selo sa drugim u vezi podjele ionako siro
mašnih pašnjaka. Dijele im pašnjake na kojima su od davnina 
zajednički čuvali ovce. Da bi povukli oštru granicu, nagovaraju 
seljake susjednog sela Kolašca da na graničnoj liniji pašnjaka 
posade redove čempresa, kako bi kasnije mogli lakše postaviti 
bodljikavu žicu. To dovodi do vrhunca strpljenja i selo se, kao 
jedan, diže na ustanak. Žene i djeca idu skupa s očevima i muže
vima. Vade se brižljivo skrivene prašnjave stare kubure i jedno- 
cijevke. Ispred seljaka susjednog sela nastupa četa žandara s 
ubojitim oružjem. Vidjevši neodoljivu masu naroda, žandari .su 
bili prisiljeni da na puške stave bijele maramice, kao znak pre
daje. Mnogi seljaci nisu uopće imali pravog oružja, već su štapo
vima nišanili kroz otvore iza zaklona. Na osnovu tih događaja 
nastala je čitava pjesma, koju je ispjevao Đurela Opačić. Evo 
jednog stiha iz te pjesme:

Kad je bila ponajveća buna 
Maran šeša pucp iz koruna . . . - 

Daleko bi nas odvelo kad bismo opisivali sve muke na koje 
su žandira stavljali učesnike te bune.

Čilimi su bili jedina roba koju su ti seljaci nosili i prodavali 
u drugim mjestima i varošicama. Priča se da su ih viđali u varo
šicama kako, predajući robu, jedu puru s komadićem bijelog 
kruha. I to pokazuje kako se njihov materijalni položaj sporo 
poboljšavao.

Pored nedostatka hrane, voda za piće zadavala im je najviše 
glavobolje. Oni pojedinci koji su odlazili u pečalbu, vraćajući se 
natrag u selo, govorili su o boljem životu i pobjedi radnih ljudi 
u Sovjetskom Savezu. Ti radnici bili su najbolji organizatori u- 
stanka 1941. godine u tom kraju. Kad su dobili u ruke pravo o- 
ružje, nisu .se tako lako od njega rastajali. Mićota Kablar i Ni- 
kica Opačić bili su prvi koji su počeli okupljati mlađe ljude sela. 
Oni su im isticali ciljeve borbe i bolji život koji ih očekuje. Va
treni govornik i dobar poznavalac psihologije tih ljudi Nikica 
uspijeva okupiti čitavu omladinu, i to ne samo iz toga seia već 
i drugih susjednih sela. Jedan broj omladine napušta taj teren 
i odlazi u proleterske brigade. Mnogi ocj njih nisu se nikada više

Ix. n ov in ars lte  bilfežinice

vratili u svoj kraj. Ovdje ne možemo a da ne spomenemo Jovu 
Kablara, čije ime i nosi osmogodišnja škola. On, kao i svi ostali, 
pokazao je  takvu hrabrost i junaštvo da se s njima ponosi cijela 
Bukovica. Ostalo stanovništvo, koje nije bilo svrstano u jedinice 
NOV, dijelilo je  zadnji zalogaj da bi borci lakše izdržali u borbi. 
Bilo je  mnogo prim jera da su članovi ob itelji je li gole mljevene 
klipove kukuruza (korune), a partizanskim jedinicama slali zrnje 
sa klipova.

Talijanski okupator znao je  za sve ono što sc događa u tim 
siromašnim selima, je r je  više puta bio prisiljen da se povlači 
pred junačkim borcima, koji nisu žalila svoj život. Zato oni šalju 
isturene jedinice kao predstraže glavnih centara. U istoj školskoj 
zgradi otvaraju školu na talijanskom jeziku, ali nitko nije htio 
biti polaznik takve škole.

J \ a  ajeirome- 
ii puieva

^sfa /е iraztlo t sia ira zt-

Ostavimo za trenutak događaje koji se zbivaju u tom siro
mašnom mjestu i pridimo bliže spomen-ploči koja je  postav
ljena na zgradi škole i spomeniku koji je  podignut uz samu 
školu. Evo teksta koji je  ispisan na spom en-pl^i: »GORE U 
»BRATSKOJ OGRADI« NA VJETRO M ETIN I PUTEVA GDJE JE 
NICALA SLOBODA, FORM IRANA JE 11. X  1943. OD V, V I I V I I I  
DALM ATINSKE BRIGADE X IX  UDARNA D IVIZIJA. BORCIMA 
KOJI PROĐOSE OVUDA I PROLIŠE SVOJU K R V  OSTAVLJA
JUĆI IZA SEBE SVIJETAO TRAG USPOMENE I SLOBODE«.

Na spomeniku su uklesana imena palih boraca i žrtava faši
stičkog terora iz toga sela. Da bi zaplašili stanovništvo, fašisti 
1942. godine strijeljaju 40 nevinih ljudi.

Ne možete, a da vam suza ne kane, pročitati imena na 
spomeniku. Teško je  odatle otići, a ne saznati kako je  bilo.

— Bilo je  to ljeti 1942. godine — kaže stariji čovjek. Upali su 
talij,anski fašisti, a s njima ostali izrodi, i u sam zalazak suno^ 
odveli ljude i zapalili donji dio sela«. »Nekoliko minuta kasnije 
čuli smo jako pucanje« —  uzdahne jedna žena, kojoj su te ve
čeri poginuli muž i dva sina. Drugi pokazuju prstom: »Eto, tu, 
na tom golom kamenju, sve su ih postreljali«. Na istome tome 
poprskanom kamenju od krvi danas se podiže moderna osnovna 
škola. Na njoj bi trebalo postaviti ploču s natpisom: da jo j te
melji počivaju na još svježim kapima krvi nevinih nepismenih 
očeva, koji opominju na sve ono što se zbilo. N jihova djeca i d je
ca njihove djece imat će mogućnosti da redovno završe osnovnu 
školu. Kad sjednu za nove klupe i kad im nastavnici stanu pri
čati o teškoj historiji toga mjesta, i kad stanu redati imena 
istaknutih ljudi koji su se borili širom naše domovine, kao što su 
Slevo Opačić, koji je  proglašen za narodnog heroja, Jovo Kablar, 
Luka Opačić, Nikola Kablar, Rade Korlat, Uroš i Leizo Ljubović 
Nikica Opačić i njegov otac Đurela, i niz drugih, čijih se imena _ 
trenutno ne možemo sjediti, s ponosom će dizati male m čice  ̂
govoriti učiteljima — ta to su naši rođaci i očevi. i

Pored junaka iz rata, selo je  dalo poslije oslobođenja i niz 
intelektualaca i aktivnih oficira JNA. Međutim, i oni koji su osta
li u mjestu ne miruju, već dobrovoljnim  radom doprinose da se 
što prije završni osnovna škola, iako im nacionalni dohodak ni 
danas ne prelazi 30.000 dinara po stanovniku godišnje. Na po
lasku reče mi jedan starac: »E rano moja, da mi je  dočekati sa
mo da vidim tu letriku o kojoj se puno priča, lakše bi umro«. 
Kako vidimo, oni su i danas skromnih zahtjeva. —  Podiže narn 
se škola, i kad bismo još mogli iz Fonda za nerazvijena područja 
dobiti stipendiju da školujemo u srednjim školama i na fakulteti
ma bar talentiranu djecu — nadovezuje drugi — bili bismo zado
voljni«. I zaista, unosnije investicije u tome siromašnom kraju ne- 
bi ni bilo. Struja, voda, stipendiranje djece u srednjim i vis№ 
kim školama, ili pak vršiti istraživanje prirodnih bogatstava 
koja leže u utrobi zemlie, bio bi jedan od najprečih zadataka u 
razvijanju toga nerazvijenog područja. To bi omogućilo, da i ti 
ljudi, koji su sve dali i koji i danas sve daju što imaju, da što 
prije zaborave na svoju tešku historiju i osjete standard koji već 
imaju ostali ljudi naše zemlje.

UROŠ KORLAT
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O gramatici ni riječi.
Nekoliko rečenica o Primoštenu, naselju koje se primostilo 

i tako dobilo ime. Danas je Primošten poznat širom svijeta, go
tovo svugdje gdje ima esperantista.

Prije dvije godine izgrađen je u francuskom gradu Val- 
lon pont d ’Arc park s imenom — Primošten. Na inicijativu espe
rantista francuski grad se pobratimio s Primoštenom.

To je nešto više od prijateljstva. Plemenitije.
Treba ili još nešto reći o gradiću solidarnosti?
Možda:
Primošten je otočić. A i nije. Svakako, sastavljen je od dva 

kopna. Veže ih most. Dakle: pri mostu — Primošten.
Nisu rijetki putnici Jadranskom turističkom cestom, pogle

davši u Primošten, uskliknuli: Sveti Stefan! Zbito u zeleno ruho 
igličastih krošnji to naselje postalo je svojevrsna turistička atrak
cija. A do prije tri godine mjesto je bilo potpuno nepoznato u 
turističkom svijetu.

Paradoks! Zašlo?
Rezultat nastojanja: zajednice i mještana.
Danas, pošto je ovuda »protekla« Magistrala, Primošten je 

postao prijatno ljetovalište. I Zimovalište. Eno, i sada su vrata 
kampa »Prijatelja mira« otvorena. Ako ste se zaželjeli prijat
noga kuta (malo, doduše, hladnog), pođite u Primošten. Savjet 
ne shvatile: bukvalno.

O Primoštenu i njegovu brzom napretku napisane su mno
ge knjige: kao ni o jednom drugom turističkom mjestu na našoj 
obali. Autori pohvalnih rečenica o dalmatinskom Svetom Stefa
nu — su esperantisti.

— Nama naočigled ovo je mjesto promijenilo izgled! — 
izjavio je Parižanin Lucien Melotte, esperantist.

Primošten je postao međunarodni gradić. Uporedimo li ga

sa čovjekom, dolazimo do zaključka da je njegova anatomska 
građa sastavi tena od tkiva drugih tijela. Kako? Ovako:

'  U parku Kampa »Prijatelja m ira« donesena je  zemlja iz 
daleke H iro - Sime. Iz  Australije, pa iz Češke, Francuske, Austri
je i drugih zemalja svijeta.

Prijateljstvo! Ljubav!
Kamp »Prijatelja  mira« prima sve turiste. Bez obzira na 

boju, nacionalnost, političko uvjerenje. M ir je  svetinja. Esperan
tisti su, ipak, njegovi najom iljeniji gosti. Oni su Primošten pro
slavili širom svijeta. Esperantisti su zajedno s domaćinima gra
dili i izgradili najljepši objekt u Primoštenu.

Treba li koji podatak izražen brojevima?
Ako treba, evo ga: sa svega 36 milijuna kredita izgrađeni 

su objekti čija se vrijednost cijeni na oko ПО milijuna dinara. 
Impozantno, zar ne?

Primoštenom teče struja, i voda.
Kanali su izgrađeni vrijednim rukama.
— Naš je  cilj, kažu Primoštenci, da cijelo mjesto postane 

privlačni turistički objekt.
Kad kažu, tako će i biti.
Primošten je besprijekorno čist i uredan. Muha je  samo 

zalutali nepoželjni gost.
Banalno je nabrajati pohvale. Ali: kad je  tako. Nećemo 

Primoštencima zamjeriti ni to što očekuju nove kredite za turi
stičku izgradnju. Jer: Primoštenu treba dati sredstva da se još 
jače učvrsti na turističkoj karti ne samo šibenskog nego i jadran
skog područja.

Primošten je urugi Sveti Stefan. Turistička atrakcija.
N. М.

Prim ošten > dnnns



' л  jeftiniji, a 
kvaiitetniji stan

Kako
postići
jeftiniju
gradnju
stanova?

— Prije svega potrebno je i- 
staći da postizavanje jeftine i 
kvalitetne steimbene izgradnje 
ne smije ići nauštrb određenih 
smjernica o veličini i opremlje
nosti stana. Kao baza neka nam 
posluže tehničko financijske 
smjernice standardnog stana, 
koje su usvojene na IV  savjeto
vanju općinskih fondova za 
stambenu izgradnju u Splitu 
1963. godine.

Aka na temelju tUi normativa 
razmatramo kako ćemo graditi 
jeftinije i kvalitetnije, s tim da 
zadovoljimo, kako prostornim 
težnjama, tako i zahtjevu suvre
mene opreme, termički i aku
stičnim principima, onda dola
zimo do konstatacije da čemo 
zadovoljiti tim principima:

— ako gradimo velika i kon
centrirana gradilišta,

—  ako se projektna dokumen
tacija radi prije građenja 
sa svim detaljima i studi
jama potpuno kompletna,

—  da se odabiru materijali i 
elementi koji su u normal
noj masovnoj proizvodnji,

—  da se odabere izvođač ra- 
4lova koji ima odgovaraju
ću mehanizaciju za grad
nju takovih velikih gradili- 
štn.

U realizaciji takve stambene 
izgradnje ima bezbroj varijacija 
u odabiranju materijala i ele
menata. Međutim, izbori bi tre
bao biti rezultat studije opti
malnog rješenja, kako po liniji 
kvaliteta, tako i po ekonomič
nosti i lokalnim mogučnosti- 
ma.

Praćenjem suvremenog gra
đenja, kako u našoj zemlji, tako 
i  van nje, uočili smo da smo od 
1945. do danas postigli krupan 
korak naprijed.

Ne može se danas više zami
sliti iole veće gradilšte a da u 
•gradnji ne sudjeluje suvremena 
mehanizacija koja, u većini slu
čajeva, likvidira manuelni rad i 
transporti. Montažni elemeniti i 
panoi danas više nisu nepozna-

То je pitanje o kojem se u 
posljednje vrijeme vode disku
sije među građevinskim struč
njacima, invenstitorima, proje
ktantima i izvođačima radova. 
U Šibeniku, gdje je zadnjih 
godina izrađeno nekoliko stam
benih četvrti, vode se slični ra
zgovori. Ovoga puta htjeli smo 
čuti mišljenje direktora Biroa 
za stambenu izgradnju Huga 
Reicha, koji se rado odazvao 
molib našeg suradnika. Evo 
što nam je on izjavio:

nica. Eliminiraju se različiti c- 
lementi i nastoji se graditi po 
određenim standardima, koji 
su u masovnoj proizvodnji. Ta
ko, na primjer, danas imamo 
velike pogone koji građevinsku 
stolariju izrađuju u određenim 
dimenzijama i tipovima, a goto
va proizvodnja već ostaklena i 
bojadisana isporučuje se gradi
lištu. U posljednjoj fazi vrši se 
takozvana suha montaža, tj. u- 
gradba u ostavljene otvore tač- 
no fiksirane dimenzije. Primje
nom punomontažne oplate za 
konstruktivno ziđte za punu 
spratnu visinu, sa panoima u 
spratnoj visini za pregradne sti
jene, eliminirali smo žbukanje 
stijena i stropova, jer su ti ele
menti već toliko glatki i čisti da 
se na iste mogu lijepiti tapeti 
ili se uz određenu obradu izrav
no može vršiti bojadisanje. Tim 
načinom izbjegli smo zadržava
nje vlage u stanu, a deficitarnu 
kvalificiranu radnu snagu zami
jenili smo montažerima, koji 
specijalisti za određene vrste 
kao radova putuju od gradilišta 
do gradilišta.

Naravno, nije moguće svuda 
primijeniti gornje postiavke, a 
isto tako to ne znači da pojedi
načne gradnje moraju biti sku
pe. Veliko koncentrirano gradi
lište bjt će uvijek, uz dobro 
postavljenu organizaciju i eko- 
konačno izrađenu projektnu do
kumentaciju, jeftinije od noje- 
i^inačne gradnje. Ali, i kod po
jedinačne gradni,e odabiranjem 
suvremenih i ekonomičnih ma
terijala i elemenata postići će se 
izvjesno pojeftinjenje od .staro
ga klasičnog građenja.

Međutim, u svim tim postav
kama prvu i odlučujući riječ 
ima projektant, koji daje osnov
nu smjernicu i zamisao. Zbog 
toga je potrebno da pri razradi 
stambene izgradnje tijesno ko
ordiniraju investitor, projek
tant i izvođač, i da su svima 
jasne osnovne postavke u traže
nju jeftinog i kvalitetnog stana.

S reću  donosi sjor

— Dobro jutro,, šjor Ivo! — 
javlja se prosjeda žena sa pro
zora preko puta — puše li bu
ra gore . . .?

Šjor Ivo se uspravlja, spu
šta na krov crni konop i cmu 
četku, podboči se malko i jav
lja se.

— E, moja Kate, što ćes kad 
se niora! . . . Puše bura, ne 
bilo je, sve me u krstima pro
bada . . .

I razgovor se nastavlja da
lje, a možda ni po čemu ne bi 
bio neobičan da šjor Ivo ne 
stoji na krovu Komunalne 
banke gdje jaka bura savija 
televizijske antene. Obilazi on 
tako svakoga dana naše ši
benske krovove i miluje dim
njake nekom roditeljskom 
nježnošću. Samo njih je sve 
manje. I njih i sivih perjanica 
dima što se viju iznad krovo
va. Iz mnogih kuća izbacila je

struja štednjake na drva, a 
mnoge se kuće i bez dimnjaka 
grade. Šjor Ivo ipak vjeruje 
da će još dugo biti posla. Po
najprije zbog one stare »tko 
se dima ne nadimi . . .«, a 
onda i zbog onih 11 dinara po 
kilovatu . . .

Već 35 godina taj simpatični 
punački čovjek obilazi krovo
ve poput rode i ljudi ga svu
da rado susreću, jer, po sta
rom vjerovanju, dimnjačari 
donose sreću . . . Mnogo je 
to stalno na nogama, po kiši, 
nevremenu i sada u 51. godin 
steže pomalo reuma, a i srce 
izdaje . . .

— Koliko sam puta dotakao 
žica od struje, cijelog me je 
razdrmalo. Ovu ću godinu ne
kako izgurati, a dogodine .

Ako niste znali, prije četr
deset godina ispod kninske 
tvrđave uputio se jedan dje
čak u svijet. Počeo je u Kar
lovcu učiti užarski zanat, ali 
odatle bježi zbog gazda u Sur- 
čin, gdje završava zanat. U 
naš grad dolazi 1930, ali ne 
može da se zaposli u struci i 
prihvaća se dimnjaka; kako 
onda, tako i danas . . .  Od os
lobođenja šjor Ivo je jedini 
šibenski dimnjačar. Imao je 
do sada tri naučnika i sva tri 
su izučila. Jedan je u Osijeku, 
drugi u Zagrebu, a treći, Ante, 
radi već 11 godina s njim. Ima 
šjor Ivo i djecu, razudao je i 
poženio ih, pa kad se uskoro 
povuče s krovova bar neće biti 
usamljen, naći će se uvijek 
poneki poslić za djedicu.

Sada je jesen i prije zime 
se ćiste dimnjaci, i zato šjor 
Ivo svakoga dana poput rode 
obilazi krovove- i donosi sre
ću . .  .

Sve publikacije, izvještaji i 
statistike »obrađuju« djecu tek 
u 10. godine nadalje. iSlaravno, 
to ne znači da ona ne postoje 
i da se o toj djeci ne vodi bri
ga. O brojnosti te djece moglo 
bi se ipak nešto zaključiti po
srednim putem. Znade se da 
djece u šibenskoj općini ima 
22.372. Od toga broja ima 12.372 
djeteta od 7 do 14 godina, što 
znači da bi predškolske djece 
moglo biti oko 10.000. To je 
važno znati zbog toga da se uo
či koliki je postotak te djece o  
buhvaćen zbrinjavanjem u dje
čjim vrtićima. Međutim, nešto 
pobliže može se odrediti samo 
postotak djece u gradu. Računa 
se da u Šibeniku ima oko 4.000 
djece od 3 do 7 godina, i da ih 
je svega oko 12 posto obuhva
ćeno u vrtićima. Prema nekim 
izvorima, u Splitu taj postotak 
iznosi oko 20 posto. Statistika 
kaže još i ovo: tih 12 posto sa
činjava samo 500 predškolske 
djece. Ako bi taj postatak vrije
dio za cijeli teritorij općine, on
da bi on iznosio svega 4 do 
5 posto djece zbrinute u vrtići
ma, jer, osim u gradu, nema ni 
jednog vrtića u okolnim mjesti
ma.

Tih nekoliko konstatacija go
vori o nekim problemima pred 
kojima se ste ustanove danas 
nalaze. Prije svega, uočljivo je

JASLICA JOŠ NEMA. U DEVET ODJELJE
NJA VRTIĆA 500 DJECE

da ovdje nismo spomenuli dje
cu do 3. godine života i to zbog 
toga jer za njih, za sada, ne po
stoji mogućnost zbrinjavanja. 
Konkretno — nemamo dječjih 
jaslica. To je veoma akutan 
problem, kojem se do sada nije 
ozbiljno prilazilo. Bilo je suge
stija da se takve jaslice osnuju 
kao specijalizirana ustanova sa 
svim potrebnim kadrom, pose
bno opremljena za . najmanju 
djecu. Ali je iskrslo nitanje ka
dra i veoma skupo kompletira
nje jedne takve komforne usta
nove. Posebno je neizvjesno da 
li bi ona osigurala rentabilitet, 
s obzirom na mogućnosti pla
ćanja roditelja, jer usluge si
gurno ne bi bile tako jeftine. 
Zato postoji jedna druga soluci
ja, o kojoj je bilo raspravljano 
na stalnoj konferenciji za dru
štvena aktivnost žena. Ona se 
sastoji u ovome: školovao bi 
se kadar, obučavale bi se nje
govateljice, zatim bi se osnovao 
servis koji bi te njegovateljice 
slao u stanove sa malom dje

com. Prednost bi bila u tome 
što ne bi trebalo graditi pose
ban objekt, iako moramo priz
nati da njegove usluge ne bi, u 
tom slučaju, bile možda toliko 
kvalitetne kao u jaslicama, ali 
bi to, bez sumnje, bilo zadovo
ljavajuće i odgovaralo bi na
šim mogućnostima. Posebno je 
pitanje kako zbrinjavati i onu 
djecu koja su prevazišla dob 
dječjih vrtića, idu u školu, a ro
ditelji .su im zaposleni. Konač
no, dječji vrtići su samo jedan 
od vidova zbrinjavanja djece-. 
Ono se ne odnosi samo na ču
vanje i smještaj, već prvenstve
no ima odgojno - obrazovni ka
rakter. To je, uostalom, i osnov
ni cilj rada s djecom, koji je 
uklopljen u prosvjetnu djelat
nost. Baš za tu djecu nedostaje 
ustanova za njihov boravak u 
vremenu kad nisu u školi. Jedan 
od rezultate toga jeste i njihova 
djelomična prepuštenost ulici. 
Kad srao ■'■eć kod toga pitanja, 
treba (mada to nije ništa novo) 
ponovo naglasiti veliku potrebu 
za dječjim igralištima, dvorišti
ma i po.sebno zelenim površina
ma. To se. prije svega, odnosi 
na Baldekin. Djeca su onamo 
naprosto opkoljena zgradama, i 
to baš na mjestu koje pretendi
ra da bude suvremena urbani- 
zaciona cjelina, u kojoj su. eto, 
te »sitnice« izostavljene. Doda
mo li tome da je i ono malo u- 
ređaja što je postojalo na šu- 
bićevcu uklonjeno radi nrolaska 
Magistrale, onda je vidljivo da 
djeca u ovome gradu, u stvari, 
nemaju nijedan svoj prostor — 
kojega bi mogli koristiti u i- 
gri — a da nisu na ulici. Na 
mjestu koje je otprije korišteno 
za igru djece na Baldekinu da
nas je podignuta višekatnica.

Ostaje još problem zbrinja
vanja djece na selu, čije majke 
svakodnevno rade u gradu. Pita
nje je kome se i kako ta djeca 
ostavljaju. Ima među njima 
djece koja žive pod teškim uvje
tima. Kako riješiti to pitanje? 
Kako »centralizirati« sakuplja
nje djece sa određenog podru- 
čia? Gdje osnovati vrtić? Kako 
ih prevoziti? To su problemi o 
kojima bi trebalo već sada 
misliti.

Druga je pitanje kako i pod 
ćih odjeljenja u gradu. Naveli 
LojLm uvjetima radi 9 postoje- 
smo da ona okupljaju oko pet 
stotina predškolske djece, dok 
su potrebe daleko veće. Ostaje 
još oko 300 zahtjeva roditelja 
kojima nije moglo biti udovo- 
lejno — zbog nedovoljnog pro
stora "nstojeeih odjeljenja. Do
voljno je navesti da u dječjem

Ogledalo: J e l O V H t \ k

Jelovnici su, kažu, legitimacija ugostiteljstva. Veliko je 
umijeće sastaviti jelovnik, isto kao što je posebna umje
šnost sastaviti repertoar kazališnih kuća.

Mi u Šibeniku oko sastavljanja kazališnog repertoara 
nemamo problema. N jega je riješila Općina jednom odlu
kom. S jelovnicima, međutim, ima problema.

Došli ste, recimo, na ručak u »R ijeku«. Svaki dan imate 
isti popis jela. Od vrha do dna. To je  što se tiče sadržaja. 
A forma? Jelovnici su ispisani rukopisom. Ako se tako može 
reći za vještinu koju nam prezentira pisac teksta zvanog 
jelovnik.

Očito, poduzeće »šubićevac« ima većih problema od pi
sanja jelovnika pisaćim strojem. Neki posjetioci »R ijeke« 
skloni su vjerovanju da takvim načinom ispisivanja jelovnika 
poduzeće želi podići nivo pismenosti svoga činovničkog ka
dra. Velika je to stvar —  vježbanje. Latinska poslovica kaže: 
»Repetitio est mater studiorum«.

Konkurentsko poduzeće »R ivijera«, što se jelovnika tiče, 
daleko je poodmaklo. Ono je izdalo čitavu knjigu (valjda 
prilog »Mjeseeu knjige« koji je u Šibeniku prohujao bez 
ijedne manifestacije). Knjiga je lijepo uređena, u povezu. 
Sadržaj: nekoliko stotina vrsta jela i pića. Samo, mnogo 
toga se ne može dobiti. Iza onoga artikla s kojim  raspolažu 
šank ili knjiga stoji cijena. Brojke su pisane mekom olov
kom, da bi se mogle lakše izbrisati ako Komercijala iskalku- 
lira da su članovima kolektiva mali osobni dohoei, naročito 
onima iz Uprave. Za konobara nije važno: on dobiva na- 
pojnieu. Osim toga, mnogo njih je dobilo otkaz, pa je u tom 
pogledu situacija prilično čista kao i stoljnjaci. Do naredne 
turističke sezone!

Jelovnik —  šta je to?
Pođite, vidite i uvjerite se.
Negdje reprezentativan, a negdje jedan dokument. Od 

dvije krajnosti može se dobiti ukusna »zlatna sredina«. 
Naravno, kad bi dva poduzeća surađivala.

M AR IN

vrtiću »Pionir« na Baldekinu 
postoji samo jedno odjeljenje 
i da su sva djeca u njemu 
smještena. Prema evropskim 
normativima smještajni pro
stor trebao bi da iznosi 2 m2 na 
svako dijete. Toj normi kod nas 
nije ni izdaleka udovoljeno.

Tko se brine o Investicijama,
0 materijalnim troškovima i 
ostalom što je vezano uz rad 
tih dječjih ustanova?

Za sada je tu vladala velika 
šarolikost. Za personalne izdat
ke brine se Prosvjete, a o osta
lom — kako se gdje smognu 
sredstva. Prije nekoliko godina 
je Fond formiran Fond za 
zaštitu djeteta, pomoću njega 
vršile su se investicije u objek
te za smještaj djece. Ali su 
sredstva bila nedovoljna. Sma
tra se, da bi se problem mogao 
riješiti i na taj način da se od
lukom Općinske skupštine oba
vežu investitori kod stambenih 
objekata na obavezno učešće u 
financiranju izgradnje namije
njene smještaju djece. Organi 
za socijalnu zaštitu u više ma
hova pružali su znatnu pomoć
1 njima treba na tome zahvaliti. 
Valja istaknuti i to da se tret
man u posljednje 2—3 godine 
sasvim izmijenio kad su u pi
tanju predškolska djeca. I vla
sti i društveno - političke orga
nizacije sada pokazuju maksi
mum razumijevanja, pogotovo 
kad se ima u vidu da će, rad s 
djecom, koja još nisu dosegla 
školsku dob, ubuduće postati 
obavezan za svako dijete, odno
sno roditelja, i da će se i ona 
uklopiti u jedinstveni sistern o- 
brazovanja i odgoja djece.

Ipak su mnogi vrtići još uvi
jek opremljeni i posjeduju tek 
ona najnužnije Sredstva nami
jenjena za učenje, igru i razono 
du djece veoma se brzo troše i 
potrebno ih je nadoknađivati. 
To se dijelom vrši iz sredstava 
koja uplaćuju roditelji. Neka

odjeljenja potrebno je adapti
rati, kao na primjer, ono u Va- 
rošu (škola Julović). Na tom 
mjestu djeca imaju dobre u- 
vjete za rad, jer je zgrada odvo
jena od prometnih rajona gra
da. Kad se uredi, a za to postoji 
suglasnost organa vlasti, moći 
će zadovoljiti potrebe. Inače, 
treba napomenuti da su građe
vinski radovi oko adaptacija 
veoma skupi: samo za dvije 
prostorije novootvorenog odje
ljenja »Simo Matavulj« utroše
na je nekoliko milijuna dinara. 
A taj vrtić, s veoma lijepim 
dvorištem, još nije kompleti
ran.

Smatromo da je važno nave
sti i još ovo: kad smo obilazili 
odjeljenja dječjeg vrtića, vidjeli 
smo djecu Šibenika i one koji 
se o njima brinu. Ta djeca 
su se potpuna saživjela s novom 
sredinom. Ona su bučna, nesta
šna, vesela. Ona čak ne štede 
svoje igričke, prevrću sjedalice, 
poneko i zaplače. To su djeca 
koja ne znaju za probleme i te- 
škoče. Ona žive s nama, ali ipak 
u svom svijetu. Da im on bude 
što ljepši — zadatak je svih nas.

J. CELAR

КотепИгато:

KONFERENCIJE SSRN
Izborne konferencije u mjesnim organizacijama i podru

žnicama Socijalističkog saveza nalaze se u završnoj fazi. 
Odaziv članstva u većini organizacija bio je  zadovoljavajući. 
Ponegdje i iznad očekivanja. Članovi najmasovnije političke 
organizacije aktivno su sudjelovali u radu konferencija. 
Najviše se raspravljalo o komunalnim problemima pojedinih 
mjesta: o elektrifikaciji, vodoopskrbi, saobraćaju, i tako da
lje. Zatim su dominirala pitanja o unapređenju poljoprivred
ne proizvodnje, o kulturi, prosvjeti i slično. Bilo je  govora 
i o problemima nekih privrednih organizacija.

Dakle, sve sama aktuelna pitanja i problemi.
Međutim, bilo je slučajeva koji govore da neke mjesne 

organizacije SSRN nisu pravi pokretači društvene i politi
čke akti-vnosti na svom području. Negdje je na konferenci
jama došla do izražaja tendencija razjedinjavanja, kao što 
je bio slučaj u Krapnju, kad su se Krapnjani i Brodaričani 
međusobno optuživali. Padale su »teške« riječi, toliko neuku
sne da se Konferencija nije mogla privesti kraju.

U selu Podine predsjednik Podružnice uporno tvrdi da 
on nije nikada izabran za tu dužnost. Na kraju je  morao 
priznati da je on ipak predsjednik, ali da nije mogao pri
premiti konferenciju —  jer mu je jagnje bilo »na samrti«. 
Konferencija je održana sutradan. I uspjela je. Na konferen
ciju mjesne organizacije SSRN Danilo Biranj, iako je  pada
la kiša, došli su delegati i iz ostalih podružnica, ali na kon
ferenciji nije prisustvovala nijedna drugarica.

Kako može biti uspjeha u radu jedne organizacije kad 
se u odboioi nađe pet ljudi —  a nitko ni s kim ne govori!?

To su, svakako, neukusne pojave. Srećom rijetke su. 
Češće su pojave bile da na konferencifje ne dođu svi iza
brani delegati. Tako, na prim jer, u Dubravi se nije mogla 
održati konferencija 25. listopada —  je r  izabrani delegati 
nisu došli. Odgođena je  za 1, studenoga, ali od 40 delegata 
konferenciji prisustvuje tek 28 izabranih delegata iz podru
žnica. Razlozi izostanaka —  nepoznati —  konstatirano je  u 
zapisniku. Mogli bismo navesti još nekoliko takvih primjera. 
Postavlja se pitanje: zašto biramo one ljude za koje unapri
jed znamo da ne žele ili neće da rade —  makar se radilo 
samo o sudjelo\aniu na konferenciji?

S druge pak strane, imamo takvih prim jera gdje članovi 
SSRN žele raditi, ali ih nema tko povesti. Neka kao ilustra
cija za takve pojave posluže riječi predsjednika Odbora za 
elektrifikaciju u selu Perković-stanica, koji je na Konferen
ciji izjavio: »Naši su ljudi dobri i hoće raditi, ali rukovod
stvo ne valja«. Da naši ljudi zaista vole raditi, imamo bez
broj primjera, tj. da su članovi Socijalističkog saveza izgra
dili kilometre puta, iskopali kilometre zemlje za vodovod, 
razapeli kilometre električne žice . . . Sve dobrovoljnim ra
dom. A to su, jezikom brojki rečeno —  milijuni.

—  ca —



Problemi osnovnog školstva u 
šibenskoj komuni

NIJE ZA ODLAGANJE
Nastojanje da se uklone problemi osnovnih škola na po

dručju šibenske komune nije urodilo njihovim potpunim ukla
njanjem. U posljednje vrijem e nagomilalo se niz novih proble
ma, je r su oni nastajali uporedo s razvitkom osnovnog školstva. 
Ne apstrahirajući materijalna ulaganja komune u osnovno škol
stvo, ostaje činjenica da bi za normalan rad u osnovnim škola
ma trebalo učiniti kudikamo više. Da bismo tu konstataeiju 
potkrijepili, navest ćemo niz podataka, koji će dati bolji uvid 
u stanje osnovnog školstva na području šibenske komune.

Možda nije lože početi od školskog inventara je r  se može 
nabrojiti nekoliko osnovnih škola koje i danas imaju školski 
namještaj nabavljen prije rata. Takav namještaj, nara\mo, nije 
funkcionalan, i ne odgovara ni higijenskim ni pedagoško-didaktič- 
kim principima suvremene nastave. U tom pogledu najlošija je  
situacija u školama u Perkoviču, Skradinu, Bribirskim Mosti- 
nama, Primoštenu i Rogoznici.

P redra tn i inventar
Istina je, da su mnoge škole vršile popunu inventara u po

ratnim godinama, ali svi napori što su do sada učinjeni još uvii 
jek nisu dovoljni da ublaže teško stanje u većem dijelu osnov
nih škola. Nedostatkom prikladnoga školskog inventara onemo
gućeno je  izvođenje suvremene nastave, a u realizaciji nastavnog 
programa najteže su pogođene prirodne nauke, tehnički i fizički 
odgoj i njima slični predmeti. Malobrojna nastavna sredstva i u- 
čila ne omogućuju praktičan rad učenika i povezivanje teorije s 
praksom.

G dje su audiovizuelna 
sredstva?

u  mnogim školama nema suvremenih audiovizuelnih 
sredstava, a ukoliko ih i ima — uglavnom su zastarjela, neisprav
na i neupotrebljiva. Zato se nameće logičan Mključak da u ta 
sredstva treba ulagati više nego do sada. S obzirom na značaj 
primjene audiovizuelnih sredstava u modernoj nastavi, stanje 
koje, u tom pogledu, vlada u ogromnoj većini šibenskih srednjih 
škola n ije ni izdaleka zadovoljavajuće: od 2l matične škole i 54 
područna odjeljenja epidijaskopa ima 8 škola, gramofon deset 
škola dijaprojektor 18 škola, radio-aparat 14, razglasnu stanicu 
dvije škole i magnetofon devet škola. U nastavi stranih jezika 
suvremene metode gotovo se i ne mogu prim jenjivati, je r  ši
benske osnovne škole, kao što smo vidjeli, ne samo da raspola
žu s malo gramofona i magnetofona, već imaju i sasvim oskudan 
fond gramofonskih ploča. Zapravo, samo devet škola raspolaže 
s nešto malo ploča za strane jezike.

Tehnički o d go j-g d je  i kako
Stanje nastave tehničkog odgoja u šibenskim osnovnim 

školama je  takvo da se ne može govoriti o  uspješnoj realizaciji pro
grama nastave toga predmeta. Naime, to ne dozvoljavaju ni po
stojeća oprema ni radionički prostor. Od 2l osnovne škole samo 
ih sedam ima prostoriju za školsku radionicu, ali s veoma os
kudnom opremom za sva područja telmičkog odgoja. Da je tako, 
svjedoči i podatak da samo osam škola ima- tek djelomično alat 
za obradu drva, a četiri škole za obradu metala. U takvim prili
kama ne može, uistinu, biti govora o proizvodnom radu učenika, 
iako se o tome prilično dosta govorilo, zacijelo bez sagledavanja 
uvjeta pod kojima škole rade.

K ab ine ta  ni za lijek
u svim osnovnim školama na području šibenske komune 

ima danas svega jedanaest kabineta. Međutim, prema sadašnjem 
stanju nastave trebalo bi ih biti znatno više —  čak 60. Tome tre
ba nadodati da su postojeći kabineti uglavnom spremišta za uči

la, i kao takvi, naravno, ne pružaju mogućnost normalnoga rada 
nastavnika stručnjaka. Spomenut ćemo, nadalje, da samo tri os
novne škole imaju posebne prostorije za biblioteku. Međutim, 
knjižni fond je veoma oskudan i rijetko se obnavlja novim iz
danjima, posebno onima koja su potrebna za školsku i domaću 
lektiru učenika. Ponekad izgleda da neke škole raspolažu s 
dosta knjiga, ali su to većinom bezvrijedna izdanja već zrela za 
rashodovanje.

Nastava fiz ičkog odgoja
- teo re tsk i

Suvremena škola značajno mjesto daje nastavi fizičkog 
odgoja. Međutim, situacija u tom pogledu na šibenskim osnov
nim školama nije nimalo ohrabrujuća. Naime, veoma mali broj 
škola raspolaže prikladnim terenima za izvođenje nastave fizič
kog odgoja, a da i ne govorimo o dvoranama i fiskulturnim 
rekvizitima. Prema raspoloživim podacima samo pedeset posto 
osnovnih škola u našoj komuni ima neke, b ilo kakve, slobodne 
površine za izvođenje nastave fizičkog odgoja. Kao svojevrstan 
kuriozitet, zabilježit ćemo da samo jedna osnovna škola ima vla
stitu gimnastičku dvoranu. To je  osnovna škola na Baldekmu. 
Prema tome, n ije teško zaključiti da se nastava fizičkog odgoja 
izvodi uglavnom na otvorenom prostoru ili u razredima. Tome 
posljednjem podatku, zacijelo, nije potreban komentar.

S tručn ih  kadrova
- ima i nema

Nastojanje da se obaveznim školovanjem obuhvate .sva 
djeca do petnaest godina stvorilo je  u posljednjim  godinama ve
like potrebe za nastavnim kadrom. Zato se moralo pribjeći pri
vremenim rješenjima — da u osnovnim školama predaju i 
nestručnjaci za rad u višim  razredima, uglavnom učitelji ili 
svršeni učenici gimnazije i drugih srednjih škola. U tim nasto
janjima ispoljila se jedna pozitivna težnja toga kadra —  da se 
putem redovnog ili izvanrednog studija doškoluje na Pedagoš
koj akademiji. Pretpostavlja se da je  taj faktor od bitnoga zna
čaja za neprestano poboljšanje kvalitete učeničkog znanja. A li 
tu pretpostavku, s obzirom na niz pokazatelja učeničkog znanja, 
uistinu treba prim iti sa znatnom rezervom.

26  profesora, aii i 31 
nestručn jak

Doda Ii se kazanom da uvjeti rada na osnovnim školama, 
u prvom redu onima na selu, nisu laki, jasno je  da nas ne može 
iznenadili kvalifikaciona struktura nastavnog kadra koji radi 
ove godine u osnovnim školama na području šibenske komune. 
Naime, dobili smo podatke da u tim školama radi 26 profesora, 
72 nastavnika, 244 učitelja i stručna učitelja, a gimnazijalaca 
i ostalih sa srednjom stručnom spremom ima 31. Ako se ti poda
ci uporede s prošlogodišnjim, vidjet če se da je  situacija kre
nula nabolje, iako stanje nije zadovoljavajuće: još uvijek zabri
njava stanje stručnoga kadra u pojedinim predmetima. Tako je, 
na primjer, u matematici nestručno zastupljeno 56 posto nastav
nih sati u stranim jezicima 50 posto, u nastavi materinjeg je 
zika 36 posto, u fizici 59 posto, b iologija je nestručno zastuplje
na sa 39 po.sto nastavnih sali, kemija sa 45 posto, itd.

Posljeclice-verbalna znanja
Na temelju pokazatelja kvalifikacione strukture nastavnoga ka

dra i stručne zastupljenosti nastavnih sati, evidentno je  da se do
vodi u pitanje realizacija nastavnoga plana i programa osnov

nih škola na području šibcnskfe komune. Nestručan nastavni ka
dar, loša i' nesuvremena oprema škola, pomanjkanje školskog 
prostora, uz subjektivne slabosti pojedinih nastavnika, uvjetuju 
da većina učenika stječe formalistička znanja usvojena verbal
nim metodama. Nadalje, stručno usavršavanje nastavnika, zbog 
preopterećenosti redovnom nastavom, te prekovremenim i hono
rarnim radom, uistinu je  dovedeno u pitanje. Naime, u nedostat
ku nastavnoga kadra škole su bile prisiljene da uvode i preko
vremeni rad, i to u većini slučajeva s nestručnim nastavnici
ma. Prekovremeni rad bio je  mnogim nastavnicima pogodan iz
vor za povećanje novčanih primanja i poboljšanje materijalnog 
položaja — bez obzira na kvalitet rada. To  je, pored ostaloga, 
rezultiralo i time da je  minule školske godine 1.615 učenika po
navljalo razred, a gotovo isti broj osnovaca upućen je  na pola
ganje popravnih ispita.

Razredi - košn ice
Treba iznijeti još jedan problem. Prenatrpanost pojedinih 

odjeljen ja i razreda često prelazi okvire predviđenih normativa, 
kako u školama na selu, tako i u gradu. Ponavljanje razreda 
povećava troškove i izdatke, društva, i to  na značajne iznose. 
Zbog toga se sasvim opravdano može postaviti pitanje: da li se, 
s obzirom na moralni, fizički i psihički razvitak školske djece, 
može adekvatnim metodama i oblicima rada, a bez smanjivanja 
realnoga i objektivnoga kriterija vrednovanja učeničkog zna
nja, osposobiti veći broj učenika da usvoji minimum znanja 
predviđen programom?

Treba g ra d iti još 21 zg ra 
du - odakle  sredstva?

Na području šibenske komune poseban problem predstav
lja  materijalno stanje postojećih školskih zgrada i potreba iz
gradnje novoga školskog prostora. Iako su u tom pogledu, u raz
doblju poslije oslobođenja, postignuti značajni i veliki uspje
si, potrebe za školskim prostorom još su uvijek velike. Priličan 
broj škola radi u dotrajalim  i privatnim zgradama, koje ne za
dovoljavaju ni najosnovnije higijenske i pedagoške zahtjeve. Za 
nastavu se, pored toga, koristi i nekoliko zadružnih domova 
koji su izgrađeni za sasvim druge svrhe. Zato je  kazano da b i za 
približnu normalizaciju trebalo sagraditi još 21 školsku zgradu 
sa 96 učionica, te dovršiti i proširiti dvanaest školskih zgrada sa 
četrdeset učionica. Za potrebe prosvjetnih radnika na seoskim 
školama bilo bi prijeko potrebno izgraditi više od 60 stanova.

D opunsk i dop rinos  
perspektiva  i i ne

Drži se da je  uvođenje dopunskoga doprinosa prije  tri godi
ne, i njegova namjena investicijama u školstvu, ukazala na per
spektivno rješavanje školskog prostora. Ipak se, postavlja pita
nje: da li je  to baš tako? U posljednje vrijem e u Šibeniku su iz
građene dvije suvremene školske zgrade, i  to za osnovnu škola 
na Baldekinu i prva faza Pedagoške akademije. U selima se gra
de školske zgrade u Tribunja, Rupama, Laškovici i Velikoj Gla
vi. Pored toga, osigurana su sredstva za gradnju škole u Ja- 
drtovcu; elektrificirano je  desetak škola, izvršeno je  nekoliko 
popravaka, itd. Zabilježit ćemo, također, da se radi na planu 
sistematskoga popravka školskih zgrada i izradi elaborata za 
akeije u mjestima u kojima je  situacija u pogledu školskoga 
prostora najteža.

Eto, problemi su izneseni. Kako će ih se riješiti i kada, uisti
nu je  pitanje na koje nije lako dati odgovor. Situacija, međutim, 
nije za odlaganje, i red bi bio da se na neki način nađu sredstva 
za rješenje zasad otvorenih pitanja u šibenskome osnovnom 
školstvu. Konkretnije govoreći — treba mu pokloniti više paž
nje nego do sada. Đ. В.

Priča, našega građanina

P r o m i f e i a f e n i l  f ^ o b t
u  m ojoj sobi na ormariću sta

jalo je  neugledno prase. Kroz 
uski prorez na zaprljanim leđi
ma ubacivao sam sitan novac. 
Napregnuo bih se da čujem nje
gov pad. Nikakva muzika me 
nije toliko oduševljavala. Mož
da zato što sam bio radoznalo 
dijete. Približavao se moj ro
đendan. Prase se gojilo, i po
stajalo je teže. Maštao sam o 
njegovoj utrobi, kao o nekom 
rudniku zlata.
Rano je svitanje. Živahno ska

čem na sag, pa na stolicu. Do
hvatim prase dvjema rukama, 
kao goluba koji bi mogao odle
tjeti, ako se ne pritegne. Uokolo 
je sve spavalo. Muk. Stavim 
svetu životinju na pod. Moj u- 
darac o Ijevu butinu popro je 
u sve sobe, pa i preko ulice. 
Kovani novac se razlio po sobi. 
Zahvatim šakom na najgušćem 
mjestu. Zagledam se u te okrug
le metale. Na mojim prstima 
treperio je  stari novac!?

Na otvorenim vratima uspi
nje se silueta moga brata. Gla
sno se smije. Hihotanje se po
većava.

—  Ti? — upitam ga bijesno. 
On se tada smiri.

—Trebalo mi je. Stariji šam 
od tebe i pušim. Vratit ću ti je
dnom, reče i prisjedne.

— A kako si mogao? — nestr
pljivo upitam.

— Pincetom. Zatim sam iz 
ootkrovlja donio taj novac ko
jeg sad držiš. T i se možeš igrali 
i time. \'idi ovu gIa\oi, pa ovo
ga. Zar sve to nije ljepše? —

ubjeđuje me brat.
Bio je to moj tužni, jedana

esti rođendan.
Izvana je  dopirao šum ras

pjevanog jutra. Trgovine su već 
otvorene. U njima je  vreva. Ku
puje se. Moje rasplinjenc misli 
krulile su se i zaustavile na sta
rim kovanicama. Poigravam 
.se. Igrami ukrade cijelo jutro. 
Saberera tu financijsku histori
ju i položim je u drvenu kutiju.

Tako je počelo. Okupljali su 
me portreti, brojke, slova i raz
nobojni zvukovi na oksidira
nim, okruglim metalima. N jiho
vo zveckanje bila su zvona mo
jih  baki. Prolazeći ulicom, 
moj pogled je uvijek bio u visi
ni očiju. N jim a bih strijelio plo
čnike i zavirivao u kutke. Tra
žio sam . . .

Kolekcija se sporo poveća
vala. Gušila me plima nestr
pljenja. Žurilo mi se, mnogo. 
Pokazivao je to moj nemirni 
pogled, i prsti — koji su stalno 
svirali klavir po zraku.

Muzej starina uzdiže se kao 
bakrena kocka. Ulazim podig
nuto glave i neprirodnih kret
nji. Cini mi se kao da sam du- 
bako u ut n:)bi zemljo, a samo par 
koraka odatle odzvanja najživ
lja ulica našega grada . Zjenice 
mi poigravaju: oklopi, mačevi, 
maske . . . Ne ргипјесијетп svo
ju pojavuUiovoj prostoriji. Preda 
mnom kao da se prostirao e- 
kran.

U petoj sobi nalaze .se vitrine 
s kovanim novcem. Siljati sta
rac brisao je naočale i naginjao

se nad vitrinom.
— Stari vijek, šaptao je  ženi 

od voska.
Zvukovi i predmeti su tajan

stveni. Odsvud curi neka miste
riozna svečanost. U prvoj mi
nuti, otkako sam ugledao toga 
starčića,zamrzio sam ga. Još 
bulji ćoravi gušter. I ono vo
štano lice počinje se zanimati, 
za portrete na kovanu novcu:

— Ovaj čudnoga izgleda mo
gao bi bili Neron, mrmlja snobi- 
s tičk i.

U prvu sobu ušli su posjetio
ci. Gledam stari zarđali novac, 
ali zbog ogorčenja na ova dva 
stara kljuseta ništa ne razabi- 
rcm. Džep na hlačama priteže 
mi postolarski nožić. Nisam se 
više kolebao. Odlučim: ako ova 
dvojica ne napuste »Stari vi
jek« dok gosti uđu u treću so
bu, zaprljat ću nožić moga ne
vinog oca. Neće biti teško. Dva 
zamaha kroz zrak i penzioneri 
će ležati uz vitrinu. U gradskoj 
rubrici stajat će masan naslov: 
»Teško umorstvo u muzeju«. 
Možda se uredniku više svidi: 
»Ubijeni — starac i starica«.
—  Idemo dalje! — prodre hra

pavi bas. Odahnem i primim vi
še zraka. Osjetim ugodno titra
nje limfe.

—  Da vidimo samo ove nov
čiće, usprotivi ze žena.

U sljepoočnicama osjetim ja 
ko svjetlo i pritisak. Zarinem 
duboko ruku u lijevi džep. Pre
bacim je iznad izbečenog dijela 
stražnjice i prihvatim desnim 
prstima nož moga oca. U tom 
trenu starica, za koju sam mi
slio, kada sam ušao u prostori
ju, da je  voštana figura, pobje
donosno saopći: »O, to smo vi
d je li!!« Sporo, vrlo sporo pro
duže k izlazu . . . Instinktivno 
poletim k »Neronu«. Između ok

vira i stakla zarinem nož. U- 
darim drškom i stvori se dovo
ljan prolaz za prste. Pred tre
ćom sobom čujem korake. »Pa- 
zitelj, posjetioci, tko li je?« Mo
jim  djetinjim  mozgom strujile 
su lavine. Bezglavo. Na staklu 
se rumene kapljice krvi. Sve do
hvaćene novčiće zgrabim u ša
ku, omotam ih rupčićem skupa 
sa prstima i proturim u džep.

Na izlazu sobe br. 5 naklonim 
se nekolicini posjetilaca. (T o  je 
m oja podsviest odala zahvalnost 
za živote dvojice penzione
ra). Do glavnog izlaza išao sam 
prividno mirno, a četiri stepeni
ce pred pragom preskočio sam 
odjednom.

U gradu se nekoliko dana 
prepričavao moj pothvat. Gor- 
dost se mješala s tjeskobom. 
Kolekcija se uglavnom poveća
vala . . .

Prošle je od tada mnogo go
dina. U historiju sam ušao ano
nimno. Od loga bih trebao izu
zeti nekoliko mojih prijatelja.

Razumijemo se!

BORIS KALE 

(Nastavak u slijedećem broju )
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AKTUALNA TEMA

TREBA STIMULIRATI 
ŽELJE I TEŽNJE MLADIH

Ponekad bivamo u prilici da slušamo ili neoprav
dane zahtjeve ili neopravdane kritike naše omladine. 
Po svemu sudeći, ni neumjerena kritika ni neumjerena 
pohvala ne mogu pomoći da se rješavaju problemi koji 
tište mlade. Koji put se kaže, da omladina mnogo više 
traži i zahtijeva nego ranije i uspoređuje se sadašnja 
generacija s onom, koja je poslije rata stupila u dru
štveni i politički život.

To, ponekad, dovodi do zahtjeva da Savez omladi
ne bude faktor prlgušivanja želja i zahtjeva mladih, da
našnje generacije. Držimo da je to sasvim pogrešno, 
naime, svjesni smo da je ovaj nivo aspiracija i zahtjev 
omladine, da su pogledi cjelokupnog našeg razvitka, 
društvenog razvitka materijalna baza, i razvitak stan
darda, i razvitak demokratskih odnosa u našoj zemlji, 
sve to za omladinu ne znači samo današnjicu, nego i 
punu težnju za nečim novdm. Dapače, uvjereni smo, 
mladi u svemu tome vide i usavršavanje onoga što ima
mo, te u tom pravcu i trebaju biti usmjereni svi orga
nizacioni oblici Saveza omladine.

Iz toga proizlazi; kod omladine treba njegovati tu 
želju za nečim velikim, treba stimulirati i velike težnje 
i velike želje, ali istovremeno, i uvijek, ukazivati na 
snage, putove, mogućnosti i sredstva, kojima ćemo 
ostvariti te zahtjeve i želje.

S tim u vezi prijeko je potrebno zabilježiti još ne
što. Naime, ako postoji, a postoji uistinu, velik broj 
želja omladine za većim standardom i većim pravima 
građana, za rješavanje problema koji su danas još uvi
jek aktualni, za njihovo rješavanje na savršenijem ni
vou nego danas može biti, onda je to faktor mobilizaci
je mladih ljudi i motiv koji ih pokreće na rad, učenje 
itd. Ako te težnje i aspiracije budu povezivane s kon
kretnim zadacima i konkretne zadatke izvlačili kao za
datke te perspektive, onda možemo reći da nam je om
ladina aktivno učestvovala u socijalističkoj izgradnji. 
To treba shvatiti, to treba imati na umu i time se tre
ba rukovoditi.
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P R I L O G  „ Š I B E N S K O G  L I S T A

0 TOME SE GOVORI

POTREBNO JE OKUPLJATI OMLADINU PREMA 
NJENOM PRIRODNOM INTERESU

u  Savezu omladine, naročito 
u rukovodstvima treba razvija
li takav metod rada da omla
dinu ne vaspitava neko odoz
go, nego da ona samu sebe 
kroz samodjelatnost odgaja. 
Omladinski aktivi, a prije sve
ga mladi komunisti moraju 
biti u tim tribinama, unutar 
toga omladinskog parlamenta, 
ali ne samo kao izdvojeni ru
kovodioci - funkcioneri, nego

treba i po mjestu u tim tribi
nama, i po stilu rada, po sve
mu da budu dio same te omla
dine, njeni članovi. Mjerilo za 
aktivnost i političku zrelost 
jedne omladinske organizacije, 
jednog omladinskog rukovod
stva i svakog pojedinog omla
dinskog rukovodstva i svakog 
pojedinog omladinskog ruko
vodioca jeste i bit će sve više 
u kojoj mjeri uspjeva da po

VISE SURADNJE S DRUSTVENO- 
POLITIČKIM ORGANIZACIJAMA

Kod nas se sve manje govori 
o zadacima individualnog dje
lovanja komunista na ljude, a 
posebno na omladinu. Sigurno 
je  da Savez komunista kao or
ganizacija ima veliki utjecaj, 
ali je  očigledno da jedan dio 
starijih i iskusnijih komuni
sta, vršeći svoje redovne du
žnosti, ne vodi dovoljno raču

na o potrebi da provodi indivi
dualni utjecaj na mlade ljude, 
da sa omladinom individualno 
radi i prenosi, na nju svoja 
lična društvena iskustva i zna
nja. Mi ne mislimo da je  u tom 
pogledu moguće raditi kao ne
kad, ali je  neophodno da se 
shvati kako je  i u suvremenim 
uslovima potreban neposredan

kontakt i individualno djelova
nje na mladog čovjeka.

Određene zamjerke sasvim 
sigurno zaslužuje i kadrovska 
politika nekih rukovodstava 
Saveza komunista. Kadrovska 
politika u Savezu omladine 
morala bi biti mnogo stalnija 
i dugoročnija. Neophodno je 
da ona vodi više računa o po

kreće, da organizira i da radi 
u okviru ovakvih omladinskih 
društvcno-politlčkih organiza
ma.

Međutim, to nije dovoljno. 
Meni se čini da moramo ići ši
re, da moramo još šire da o- 
kupljamo omladinu po njenom 
prirodnom interesu. Mjesta 
gdje to treba da se organizira 
svakako su škole i radne orga
nizacije i u okviru toga treba 
razvijati vrlo širok krug i vrlo 
elastične oblike organiziranja 
omladine, gdje će se ispoljiti 
njihova samoaktivnost u svim 
sferama. U najnaprednijim 
školama toga u dobroj m jeri 
ima, iako to nije karakteristi
čno za cijelu zemlju i sve ško
le. Isto tako radne organizacije 
mogu da budu i treba da budu 
mjesta gdje će se razvijati o- 
vakve vrste samodjelatnosti 
omladine.

No to nije sve: moramo raz

vijati vrlo široki krug različi
tih tehničkih 1 naučnotehnlčkih 
društava, klubova 1 raznih dru
gih oblika okupljanja omladine 
u ovoj oblasti: treba razvijati 
razna kulturno-umjetnička i 
kulturno-zabavna društva. Za
tim, tu se radi o mnogobrojnim 
društvima: fiskultumlm, sport
skim za rekreaeiju, razanadu 
itd. Sve su to mjesta, tribine 
gdje treba da se odvija omla
dinski rad, gdje treba da se 
razvija najšira aktivnost om
ladine radi njene samodjelat- 
sti i radi toga da omladina kroz 
to djeluje na društvene toko
ve, na atmosferu koja je po
trebna da se donese pravilne 
odluke o raznim pitanjima. O 
ovome zacijelo trebaju mnogo 
više nego do sada razmišljati i 
organizacije Saveza omladine 
na području šibenske komune. 
Zapravo, ovo bi već jednom 
moralo da se nađe na dnevnom 
redu.

dizanju kadrova uopće, a ne 
samo za izbor u rukovodstva. 
Tako bi se izbjeglo da ona u 
jednom času zahtijeva previše 
kadrova da bi ih ubrzo ispu
stila iz vida, dozvolila da se iz
gube ili zaostanu u svom raz
voju. Ima slučajeva da omla
dinski rukvoodioci gube svoja 
radna mjesta, jer su se neko-

me u poduzeću zamjerili, a da 
partijske organizacije na to ne 
reagiraju.

Pored toga, zapaža se da su 
u posljednje vrijem e neke par
tijske organizacije zatvorile 
vrata i za najafirm iranije om
ladinske kadrove i mlade lju
de, što nije opravdano. Stoga, 
svugdje tamo gdje nismo za
dovoljni stupanjem zainteresi
ranosti, podrške i pomoći or
ganizacija i rukovodstava Sa
veza komunista omladinskim 
organizacijama i rukovodstvi
ma, mi smo dužni to otvoreno

iznositi i predlagati m jere ka
ko bi se takvo stanje izm ije
nilo.

Naša je  organizacija kolek
tivni član Socijalističkog save
za, kao najmasovnije političke 
i samoupravne organizacije 
svih radnih ljudi, pa bismo 
tim više trebali težiti za većim 
i stalnim učešćem omladine u 
aktivnostima takve masovne i 
utjecajne organizacije u ' na
šem svakodnevnom radu. Sve 
je  to neophodno da bi se po
jačao doprinos svih svjesnih 
socijalističkih snaga u odgoju 
omladine.

I^adosni trenuci ponosnog življenja
Tekla je tisuću devet stotina 

četrdeset i treća. I u 29. danu 
studenog te godine sastali su se 
u gradiću JAJCU najbolji pred
stavnici jugoslavenskih naroda

da, u jeku krvave bitke za slo
bodu i za Čovjeka, udare teme
lje novome društvu. Zasjedanje 
AVNOJ-a u listopadu 194L godi
ne značilo je krupan doprinos 
učvršćenju i afirmaciji narod- 
nooslobodilačke borbe. To je u- 
jedno bio i početak stvaranja 
naše narodne vlasti — onakve 
kakva je odgovarala težnjama 
slobodoljubivih naroda Jugo
slavije. Bio je to, dakle, prvora
zredan događaj u čitavoj povi
jesti naroda ovoga dijela Balka
na.

Otada je prošlo dvadeset i 
još jedna godina. Vrijeme po 
kalendaru možda i ne tako veli 
ka i dugo, ali po onome što se 
zbilo na ovome našem tlu, sto
ljećima gaženom i ugnjetava
nom, bez sumnje je veoma zna
čajno. Pređeni put bio je do

voljna dug i vremenski posto- Mlad ste čovjek. Pripadate gene- 
jan da se oznažimo na svome raciji koja se odgajala u vremenu 
mjestu i u svome vremenu. S mirn i izgradnje socijalizma. Dr- 
tim našim oživotvorenjem ušla žite li da bi današnja mladost 
je u život i jedna, da je tako u uvjetima koji su vladali prije 
nazovemo, jubilarna generacija dvadeset i više godina bila jed- 
mladih. Ona što je ugledala nako vrijedna kao na ona što je 
svijet u 1943. godini, u vrijeme na svojim leđima Iznijela revo- 
Drugoga zasjedanja AVNOJ-a. luciju?
Trojicu naših sugrađana iz te _  vrijedna,
generacije preds av jamo našim ^  njegovu mišljenju, treba:
Čitaocima^ Predstavljamo ih sa ^
svim njihopm ljubavima, rado- poboljša.
s^ima, razdraganostima, i ĵeta- • j
ma, brigama i vjerom u sutraš- , Cini mi se da danas, dva-
nii ljepši dan deset godina nakon oslobode-

Jedan od te tro lic e  le  i JA- nekako izbjegavamo dada od te oj ce j programe pojedinih insti-
KOV VUČENOVIĆ. Pitali smo tucija organiziramo proradu i 
ga da li su postojeće omladin- tema iz naše slavne narodno- 
ske institucije sasvim prikladne oslobodilačke borbe. Kroz pro
da bi omladina preko njih upo- ?™l«dinskih političkih
znala razvitak naše revolucije 1 borba se obrađuje
narodnooslobodilačke borbe, što •
omladine, pretežno raspravlja o značajnih tema ostaje ne-
problemima iz suvremenog ži- poznat, naročito omladini iz
vota i međunarodnog radničkog proizvodnje. Programom Škole 
pokreta. Tribina mladih, kao i za život ta se materija uopće 
ostale javne tribine, malo orga- obrađuje, dok se kroz mark- 
nizira predavanja iz povijesti • - , •
naših naroda, novije povijesti, a
gotovo su sasvim izostali i su- nekim organizacijama Saveza 
sreti s preživjelim revoluciona- to je van sumnje. Boreći se za 
rima. socijalno i nacionalno oslobođe-
Programi političkog rada u or- nje, naši prethodnici su se ko- 
ganizacijama trebalo bi također vali i obrazovali na frontu i po
da leže na toj osnovi, jer uistinu stali revolucionari i heroji. Mi 
ne možemo govoriti o suvreme- smo preuzeli njihove tekovine i 
nim zbivanjima ako ne poznaje- danas u miru i slobodi odgaje- 
mo dovoljno historijat teških mo se i nastojimo da te tekovi- 
vremena kroz koja su prošli na- ne u potpunosti realiziramo, 
rodi naše zemlje, njeni radni Iako ima mladih - nestašnih, u- 
ijudi i omladina«. vjeren sam da bi današnja om

ladina, ako bi zatrebalo, listom 
stala na branik naše slobode i 
našeg socijalizma«

Ne čini li se da rad Saveza 
omladine počiva više na angaži
ranosti pojedinaca, zaprova ru
kovodstava nego na gmgažirano- 
sti širega članstva?

Složio bih se s tom konstata
cijom. Tačna je, a čini mi se da 
ona, u neku ruku, govori i o 
propustima samoga rukovod
stva. Vjerujem da treba više 
nego do sada pronalaziti moguć
nosti da se u radu angažira što 
veći broj omladine, drugim ri
ječima — treba mladim pružiti 
što više mogućnosti za aktiv
nost. U tom pogledu veoma do
bro dolazi i postojanje Omla
dinske političke škole, jer joj 
je jedan od ciljeva da osposob
ljava oinJadinski rukovodioci 
kadar« — rekao jc na kraju Ja
kov Vučenović, učitel i omladin
ski rukovodilac.

Simpatična DANICA GNJIDIĆ 
radi kao službenik u Skupštini 
opčine Šibenik. Ona kaže:

Rođena sam u godini koja je 
za naše narode u svakom sluča
ju bila nadasve značajna. Svaki 
praznik 29. novembra tako pro- 
iako kalendarski nije. Isto tako 
slavljam i kao svoj rođendan, 
nije mi moguće govoriti o ono
me vremenu, o zbivanjima u 
1943. godini, ali se rastom dobi- 
jalo i saznanje o važnim odlu
kama AVNOJ-a. Danas, u ovoj 
1964. godini, to me može poseb
no radovati, jer je ovo vrijeme 
sve očitijeg nastojanja da se 
riječi ČOVJEK da potpun smi
sao. Raduje me da je tako, jer 
znam da mu je početak bio u 
prvim ustaničkim pucnjima ti
suću devet stotina četrdeset pr
ve godine i u svim patnjama što 
su ih naši narodi proživjeti, ali 
i preživjeli, kroz duga stoljeća 
povijesti. Konačno, ne gubim 
iz vida ni činjenicu da su i mla
di, svojim životima i krvlju u 
toku naše revolucije, pridonijeli 
našemu današnjemu slobodnom 
danu. Danu bez briga«.

Sudeći po tim, riječima — 
mladi danas nisu bez briga?

— Nemojte moje riječi shva
titi doslo\Tio. Ne kažem da ne
ma teškoća, aii je istina da ipak 
ima daleko više radosti. A teš
koće? F.to, neka i njili nabrojim 
sa aspekta mladoga čovjeka na
še komune, bolje reći grada. 
Mislim da nam u priličnoj mje
ri nedostaje omladinskih insti
tucija, mislim i na one za zaba
vu, a da i nc spominjem činje
nicu da se o prchpani mladih i

rješavanju njihovih stambenih 
teškoća ne vodi mnogo računa. 
Ali, ja se nadam da će i to us
koro početi da se skida s dnev
nog reda. Optimista sam, jer to 
mora da bude odlika mladosti i 
našega mladog društva. Zar ni
je tako?«

JANKO ERGIC, godišnjak Re
publike? »Da, tako je. Ne znam 
kako treba kazati ono što osje
ćam, ali znam, veoma dobro 
znam, uvjeren sam da je taj 
Novembar prije dvadeset i jed
nu godinu historijski datum. 
Značio je prekretnicu, značio je 
slobodu, bio je kruh nade za 
stotine tisuća onih koji nisu i- 
mali ni kruha, ni slobode, ni rc- 
dosti, ponekad, možda, ni nade. 
A, eto, i danas živimo s nadom, 
onom koja nas uvjerava cla ćc 
sutra još rumenija zora sva
nuti. Neće doći sama, kao što 
nije ni sloboda, pa ako ne tre
baju životi i krv — treba rad za 
još više sunčanih dana. Ona je
su, ona nadolaze, za.sučimo ru
kave i ne zaboravimo na puto- 
koze. Revolucija živi i nije još 
završena«.



mladi
O D J E C I

u  vrijeme kad smo novim Ustavom stvorili najšire 
mogućnosti za razvoj socijalističke demokratije, kad 
sistemom koji izgrađujemo sve manje ostavljamo mje
sta birokratizmu i njegovim izvorima, kad najbrže što 
možemo ostvarujemo materijalnu osnovu samouprav
ljanja —  neki drugovi strahuju za naš demokratski 
razvoj. U ovim slučajevima ili se radi o zbunjenosti i 
nerazumijevanju ili o jednom posebnom vidu otpora 
stvarnoj socijalističkoj demokratiji.

PETAR STAMBOLIČ

U književnosti, kao i u umjetnosti —  umjetnik se 
rodi i to postane neovisno od godišnjica i vremenskih 
perioda. Ima plodnih i nerodnih godina u umjetnikovom 
životu kao i u čitavim ljudskim epohama. Što se tiče 
»istinskog jezika«, umjetničko je djelo istinito ako je 
kvalitetno, a ukoliko mislite na djela koja bi kritički 
progovorila o našem vremenu mislim da ima samo 
pokušaja.

MIRKO BOŽIĆ

Po mome je senzacionalizam u novinarstvu kada se 
od muhe napravi slon, a birokratizam je kada se od 
slona napravi muha. Jedan i drugi podjednako se va
ljaju. Jedino se treba čuvati da se, izbjegavajući ih, i 
od slona i od muhe ne napravi —  magarac. To se do
gađa kada se ustručavamo da muhi kažemo da je mu
ha, slonu da je slon, a magarcu da je magarac.

FRANE BARBIERI

Ml smo skloni da sa pretjeranom strogošću gleda
mo prilikom prijema novih članova na svaki njihov i 
najmanji životni »premašaj« ili »kiks«. I suviše smo 
prestroge sudije, mnogo strože nego što je to bilo u 
doba rata —  kada je, razumljivo, kriterijum za prijem 
morao da bude oštar.

Postavljam, prije svega, samom sebi pitanje da li 
bi mi, pojedinačno, članovi Saveza komunista koji od
lučujemo o prijemu novih ili povratku isključenih bili 
isto tako stroge sudije sami sebi? Da li bi baš svi, koli
ko nas ima —  ukoliko bi u preispitivanju naših kvali
teta za članstvo primijenili iste kriterijume —  mogli 
da ostanemo u redovima Saveza?

REflUI0 !T HJERE U RAZLORD UUKA RSAOCA
(NAPIS NA TEMU: NAJDRAŽI LIK JUGOSLAVENSKE KNJIŽEVNOSTI)

Realnost sna kao uvjet da se 
raskrči nedosegnuto, vjerojatno 
sutra s aspekta čovjeka ovoju- 
larnjeg zanos za kišu napora da 
se uvidi moguće, lična stvarnost 

na rezu žrtvovan ja,za sve, zaosta
lost na granici neshvatljivog, - to 
su stepenice razložnog koračanja 

Vuka Rsavca, čovjeka što se u cvi
ljenju dizalica i znoju tijela za
vlači u pore onoga što ćc bili, 
što će zahvaljujući i njemu da 
sc isprsi, da se iskaže, onima 
sutra da donese, da bi im jutra 
bila sunčana i sni bez trzanja, 
onog vječitog iščekivanja što 
nosi sutrašnji dan. I kad sve 
bude gotovo, kad se razdani o- 
blačno nebo i kad zasije sunce 
svih naših Nerekava, njega neće 
biti, nestat ćc miran, uvjeren u 
nastavljanje svog posla na ma
gistrali ovog radnog naslova 
beskraja. I jedina želja, jedini 
savjet koji želi ostaviti kao 
sjećanje, ne kao prsenje, bit će: 
»Slušaj drug praunuk, ne misli 
da je tvoja zasluga što nisi vi
še divljak veća od Rsavčeve, ko
ji ti je omogućio da ne budeš 
takav prostak kakav je on bio i 
ostao, jer je rmbao po ceo dan, 
da ti to ne moraš da činiš«.

Tu je veličina žrtvovanja i 
samoprijegora, tu je smisao 
Rsavčeva života i nestanka, čo
vjeka jurišlijc, bez sustezanja, 
bez odmaranja na postajama 
predaha uvijek mogućeg. Tu je 
okosnica čitavog njegovog raz
loga, koji i nije samo njegov, 
više onih što ostaju, ponekad 
začuđeni ponekad zateknuti, no 
uvijek do te mjere čovječni da 
shvate jedan velik život, život 
koji ćc opominjati, nekom teš
kom, čvornatom rukom pokazi
vati kamo da se ide, što da se 
radi.

Rijeka, ta Nerekava, za Rsav
ca jc život. On je duboko u 
sebi nosi, sanja je, toliko jc sra- 
slao s tom, kako pn kaže, »ne
pismenom rijekom«. I dok se 
dmgi nakon osmosatnog rada 
odmaraju, Rsavac ne miruje, 
obilazi jc, nadgledava. Uhvatio 
se s njom u koštac, dobrovolj
no se uhvatio, mogao je da je 
htio mnogo ljepše, mnogo udo
bnije ž.vjcti, ali nije, nije htio, 
volio je ovo tu, volio je da svo
jim rukama donese svjetlo. .\li 

■ Rsavac ne može sam da mnogo 
učini toj gladnoj, nesmiljenoj 
rijeci, iako će mnogo krvi da 
joj ispije, žila da joj prekine, 
da ga ipak na kraju ona — nje
gova velika ljubav i želja — u- 
hvati i zdrobi. Kraj je bio ne
minovan, unaprijed određen, 
premda neočekivan. I kada bi 
sc tog Irenutka (kada iznemo
gao pada .Spašavajući drugove) 
mogao sjetiti (onog trenutka 
kada je bio prvi i posljednji put 
pobijeđen, on koga kiršumi ni
su htjeli), kada bi sc mogao 
sjetili Riminih riječi (»Recimo 
imaš pravo. Pa ipak, koliko ćeš 
naći takvih kao što si ti? Ima li 
vas nekoliko hiljada, stotina 
kojima ic .svejedno gdje snava 
iu, što jedu«), — on bi još uvi 
jek bio onaj stari, dobri Rsa 
vac, heroj i ratnik, obnavljao i 
graditelj

Rima. Rsavčeva djevojka, ko
ju je on u. iednoi bitci spasio 
zamalo svojina životom, hoće 
da živi sada »radosna što oseća 
kraj sebe tu ogromnu, vruću od 
umora planinu« i misli kako bi 
bilo lijepo i dobro »kada bi 
znao da se opusti već jednom 
sasvim, kao ja. I oseti nežnost 
majke prema tom velikom u-

■mornom čoveku, koji je tako 
duboko disao kao novorođen
če, a pre više od deset godina 
pošao goloiTjk u borbu, pa jc 
zato tako tvrd, svud oklopljen

. . Ali ne . . . mi nismo više 
goloruki. Tu je razlika među 
nama. On to više ne ume da vi
di. Ponaša se kao da se ništa 
nije promenilo od dana kad je 
zagrizao u ovseni, naježeni hleb 
borbe«.

I Rima, zatečena u tom gu
stom, nabreklom tkivu razmiš
ljanja, velikom kao zora što ćc 
cia svane uz nove pjesme i nove 
brigade, baca svoju ispovijed, 
svoju želju da živi sada, da .se 
postepeno umire, s mišlu da 
svak ima pravo da živi svoj sun
čani trenutak. Sve to tako Rsa- 
vcu u. lice.

Ali Vuk Rsavac za to ne haje. 
Veli: »To tvoje — to je za unu
ke. Ali da bi njih bilo, treba sc 
zasad zadovdljili barakama. Si
romaštvo obavezuje.

»Na što bi pred kim? Upita 
Rima.

— Pred onima koji nas više 
ne mogu pozvati na odgovor
nost«.

Rsavac na gradilištu Nereka- 
ve neprestano luta, i u tom da
nonoćnom lutanju uvjek nešto 
traž,i„nešto što se ne nalazi odmah, 
jer kad se nađe s onim što je 
nađeno nije se zadovoljeno, on 
prije svega, pa ga to sili da se 
joguni, raspaljuje ne za nečim 
izgubljenim, već još u potpuno
sti nepronadenim, što svakako 
treba da se nađe. Njemu je to 
traganje jasni i pretpostavlja 
mu sve: i Rimi, i drugove, a ko
načno i sebe, ovog Vuka Rsavca 
što ga vidimo kako obilazi radi
lište, sumnjičavo zagledava u 
ljude, ispituje milovanjem ma

šine, kako se eto, kao neki i- 
stinski vampir snova stavlja 
na vječitu stražu gradilišta, na 
kome se isprepliću fesovi i sa
stanci, minareti i manifesti. I 
takav ostaje do kraja na tom u- 
drikrampaškom i dajjošbeton- 
skom poslu.

Rsavac, glavno lice romana 
Oskara Daviča »Radni naslov 
beskraja«, je vrijeme u nama i 
mi u vremenu, bujica nadošla 
naših izostanaka i sporih kora
čanja putevima probitka, ugao
ni kamen raspjevane ptice u 
proljeće puno brižnosti i dobrih 
namjera, rijeka naših zatajenih 
uzdaha u ponosu i samovijesti 
i jednom bogatom samoodrža
nju, u bljesku valjanih letova 
ovog čovječjeg beskraja, ovog 
nepojmivog tijeka naše nade i 
naših mogućnosti, snažne i ljud
ske. On je duboko zasječena 
brazda u gotovo ledinu našeg 
života, u pruženu ruku mora 
dolutalog, mora krvavog, mora 
našeg, što se stoljećima prikup
ljalo i eto tek sada bljesnulo u 
našoj veličini i našoj moći. I 
našem sutra velikom kao život, 
snažnom kao istina.

PREDSTAVLJAMO VAM  LITERARNU DRUŽINU llDENSKE GIMNAZIJE

PJESMA NOVEMBRU
TI si danas u crvenim krovovima mojega grada 
u valovima njegova mora,
u dahu vjetra što pjeva krošnjama borova i bagremova,
Ti danas grliš moj grad rukama uspomena,
Ti ga danas daruješ bogastvom sjećanja.
Moj grad sav živi danas s Tobom.
I poslije dvadeset godina 
Ti si zanosna pjesma njegova srca 
i buktinja što svijetli njegovim stazama.
Danas te moj grad obasiplje lovorovim 
vijencima i pjesmama radosnicama.

BUMBER JAGODA

ONIMA STO SU 
KRENULI IZ ULICE 
MOJEGA GRADA
Onima što su krenuli iz ulica mojega grada 
S pjesmom mladosti i srcem prepunim Slobode, 
Onima što nikad nisu osjetili miris 
Ružmarina iz djevojačke bašte^
Onima što se ne vratiše s pobjedničkom 
četom u ulice mojega grada.
Njima darujem ovu pjesmu.

Kada su rukom dotakli beskrajno nebo, rođen si, moj
grade!

Tvoja sloboda —  njihova je svježa krv.
Tvoje tvornice —  njihove misli.
Tvoje škole —  ̂njihove želje.

Iz njihova mladog srca —  rođen si, moj grade!
Oni nisu dopustili da neprijatelj 
izlomi vratnice Tvojim kućama 
i ugasi vatru na Tvojim ognjištima.
Oni su željeli da Tvoji krovovi imaju 
budućnost,
da pod njima plače novorođenčadi 
da se pod njima smiju otac i mati.
Krv njihove mladosti miriše u vjetru
što dolijeće s juga i sjevera, s istoka i zapada
moje zemlje.

Aurol pobjede krasi njihovo ponosno 
čelo što sniva snom vječnosti.

Dvadeset godina prohujalo je, moj grade!

Vrijeme ne briše njihovu pjesmu mladosti 
ni jeku njihovih koraka iz Tvojih ulica.

BARANOVIČ ERIKA
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ŠESNAEST  
Ml JE 
GODINA

šesnaest mi je godina, grade moj voljeni!
Dijete sam Tvoje slobode —  Tvoje sreće.
Umiranje čovjeka na ratištu, grobove l)ez spomenika^ ni 
žive kosture po logorima —  moje oči nisu gledale. 
Nisam čula naricanje matera ni udovica.
Nisam čula jauk iz bezdanih jama.
Nisam vidjela čete mrkih ratnika s puškama i bombama, 
Nisam vidjela sela ni gradove u dimu i plamenu 
Ni smrznuta tijela djece i staraca.
Nisam čula gruvanje topova ni zvuk gvozdenih ptica 
Što siju smrt,
Nisam vidjela i nisam čula,
Ali ipak znam te crne priče smrti, užasa i bezumlja. 
Ipak znam te priče crne kao ponor zločina.
Beskrajne kao ljudska patnja i beskonačne kao nebo. 
I zato želim da nikad više viher rata ne prourla 
Mojom zemljom.
Da vječno vijori zastave slobode i mira na Tvom nebu.

ERCEG KATA
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ODA VJEČNOM  
GRADU

Danas si viši.
Danas si bogatiji.
Danas si ljepši još za godinu.

Znam pjesmu svih zorenja i voljenja 
ukradenih i nedovršenih.
Kažu: ostalo je istetovirano ime 
negdje u' trzaju nezaborava.
(Kako je teško biti vjetar, 
i biti ronilac
i biti zakon zemlje posne!)

To je pjesma svih svjetionika, 
svih granica, čekanja i rastanaka.
To je ljubav poklonjena moru
za jedan san o davnom trenutku
što jc zaostao negdje u nama (poput cvrkuta).

Kad sunce pozlati krovove (poput cvrkuta), 
kad prosje srebro po pijanom valu, 
sa hridi pod galebovim letom: gledam: 
stoji junak u zlatu, u suncu, 
do neba gord, 
velik ko sloboda.
I i-asti Krešimirov grade!
U svaku sam Tvoju kuću uzidala jednu želju, 
svakog Tvog junaka oplakala!

Ljubav, još u slutnji,
poistovetila se s borbom i nadanjem,
i prije dvadeset novembara
osvanuo je nov grad,
ozaren ljubavlju,
probudio se u legendi i sjaju,
sretan i —  VJEČAN.

I zato Tebi, grade, poklanjam ove stihove,
prve šapate tek zavoljenih sutona,
prve nemire što odzvanjaju plavom pučinom.
Poklanjam Ti nebo
iz srca ljubavlju klesano
i iz kose stotine bijelih cvjetova,
bijelih brodova,
bijelih galebova,
da budeš još ljepši u svojoj ljepoti 
na svoj i moj rođendan!

Neka se opet raspojasa zlatni Mjesec 
nad otočjem perunike i tamarisa!
(Zakasnit ću na jedno buđenje nenajavljeno . . 
Oči mi se rastaču u samo jednu suzu.)

Danas smo veći za jednu ljubav.
Danas smo bogatiji za jedno iskustvo!
I prepoznali smo se
puni snenih šapata među prstima,
s nedorečenom pričom na usnama
i s beskrajno mnogo ljubavi u plavom oku.

KULIC MIOMIRA
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»D alm acija  ^ plastika« 
—  m ilijarder

Zgrada »Dalmacija-plastike« dominira panoramom Drni
ša. Radni kolektiv poduzeća za obradu i primjenu plastičnih 
masa izdvaja se uspjehom među privrednim organizacijama 
drniške komune. Ovu poslovnu godinu »Dalmacija-plastike« 
najbolje karakteriziraju ova tri podatka: uz iste kapacitete 
1 nepromijenjen broj radnika povećan je bruto-proizvod, una
prijed ugovorena i rasprodana cjelokupna godišnja proizvod
nja, uspio start na inozemnom tržištu.

Kasne izrade statuta PIK uspješno
kooperira

Ove će godine prvi put vri
jednost ukupnog prihoda preći 
jednu milijardu dinara, a već 
u narednoj godini planira se 
ukupna \Tijednost proizvodnje 
v'iše od 2 milijarde. U njenim 
fondovima ostat će 120 miliju
na dinara. Drniškom poduzeću 
za primjenu i obradu plastičnih 
masa kao da nije potrebno skla
dište gotovih proizvoda, jer se 
oni odmah otpremaju na trži
šte. Iako se ove godine prvi put 
pojavljuje na inozemnom trži
štu, »Dalmacija-plastijca« je u- 
govorila isporuku robe u kon
vertibilno područje i područje 
istočne Evrope u vrijednosti od 
696 milijuna obračunskih dina
ra, od čega je već sada realizi
rala iznos od 15 milijuna.
Poduzeće je vlastitim sredstvi

ma kupilo nekoliko visokoaku- 
mulativnih, univerzalnih stroje
va koji će, obzirom na svoju 
konstrukciona rješenja, omogu
ćiti snažniji prodor njegovih 
proizvoda i na svjetska tržišta. 
U tom su pravcu već nađena od
govarajuća tehnološka rješenja 
i perfektuiran je izvoz robe u 
zemlje istočne i zapadne Evro
pe. Dodavanjem novih uređa
ja kompletirana su postrojenja, 
uvođenjem nove tehnike pove
ćana je proizvodnja dva puta. 
Rezervne dijelove, koji su se ne
kada uvozili, danas izrađuju u 
vlastitoj radionici. Proizvodi 
»Dalmacija - plastike« malog su 
asortimana, ali brojnih serija. 
U zemlji je, uglavnom, orijenti
rana na izredu ambalaže indu
strijskih proizvoda. Drniška 
»Dalmacija - plastika« jedna je 
od najjačih prerađivača plasti
čnih masa u zemlji.

Osobni dohoci porasli su ove 
godine u prosjeku za 24 posto, 
pa prosječna mjesečna prima
nja iznose neto 32.000 dinara^ 
Ali, ni na tome se neće stati i 
osobni će se dohoci još poveća
vati. Poduzeće će iz svojih fon
dova graditi 10 stanova za čla
nove svoga kolektiva. Nekadaš
n ji nedostatak stručnp snage 
je otklonjen. Danas ima dovolj
no visokokvalificiranih radnika, 
a pored njih »Dalmacija-plasti- 
ka« stipendira na fakultetima

2 studerita ekonomije, 3 inženje
ra i veći broj učenika u struč
nim školama drugog stupnja.

Veliki rezultati »Dalmacija- 
plastike« samo su odraz dobrog 
nada organa samoupravljanja. 
To ističu svi u poduzeću: od 
vratara do direktora. Sve pro
bleme poduzeća rješavaju svi. 
O zadacima i akcijama poduze
ća upoznaje se svaki radnik još 
u njihovoj pripremnoj fazi, pa 
su na njihovu rješavanju svi vr
lo aktivni i zainteresirani. Rad
nik »Dalmacija - plastike« spoz
nao je svoja prava i obaveze da 
učestvuje u raspravljanju o 
svim pitanjima. Na sastancima 
kolegija obavezno prisustvuju 
sekretar Tvorn ičk^ komiteta 
SK, predsjednik Sindikalne po
družnice i predsjednici Uprav
nog odbora i Radničkog savje
ta.

»Dalmacija - plastika« je po
duzeće mladih ljudi. Polovina 
njenih radnika članovi su Save
za omladine. U Radničkom sa
vjetu i Upravnom odboru mla
di čine jednu trećinu njihovih 
sastava, a predsjednik Upravnog 
odbora je omladinac. Omladin
ski glas čuje se i uvažava pri 
razradi i donošenju svih akata. 
Omladinci i omladinke toga po- 
duzeča dali su prvi ovogodišnji 
ples u Drnišu, ekipni su p ob je i 
nici Radničkih sportskih igara. 
Oni traže svoju prostoriju, ku
puju televizor, uljepšavaju tvor
nički krug, uređuju igralište za 
odbojku i rukomet.

»Dalmacija - plastika« je po
duzeće žena. To je kolektiv s 
najvećim brojem uposlenih žena 
u Drnišu. One, uglavnom, rade 
za šivaćim strojevima u Odjelu 
gaJanteriijei. Nekadašnje čobanir 
ce ispod Promine i Svilaje, o- 
sposobljene u poduzeću, ovlada
le su složenu tehniku rađa i po
stižu visok kvalitet svojih proiz
voda. Poduzeće ima puno ra
zumijevanje prema radnicama 
majkama, ono podešava radno 
vrijeme u pogonima u kojima 
su zaposlene žene.

»Dalmacija - plastika« moćan 
je faktor u preobražaju drniške 
privrede i društvenog života Dr
niša. (c )

Plenum Općinskog sindikal
nog vijeća u Drnišu rasprav
ljao je prošle nedjelje o izra
di statuta radnih organizaci
ja, zadacima sindikalnih orga
nizacija u prikupljanju po- 
pioći postradalom Zagrfcbu, 
analizirao rad predsjedništva 
i komisija svoga vijeća i alar
mirao na neredovito uplaći
vanje članarine kod većine 
sindikalnih podružnica.

Rad na izradi statuta radnih 
organizacija u drniškoj općini 
nalazi se u osjetnom zaostat
ku. Od 36 privrednih organiza
cija, koje treba da donesu 
svoje statute, u potpunosti su 
to dovršili samo Rudnici mr
kog uglja u Siveriću, u Drni
šu Kamenolom, Udarnik i Za
vod za zapošljavanje radnika, 
te poljopriл'redna zadruga u 
Unešiću. U završenoj se fazi 
nalazi izrada statuta »Dalma
cija -* plastike«, Komunalca, 
»5. novembra« i poljoprivred
nih zadruga Miljevci i Oklaj

Ništa nije učinjeno u drniš
kom komunalnom zanatskom 
poduzeća »Radnik« i u siverić- 
kom »Univerzalu«.

Pridruživši se od trenutka 
nezgode općejugoslavenskoj 
pomoći postradalim od kata
strofalne poplave u Zagrebu, 
Općinsko sindikalno vijeće je 
na svom plenumu ubrzalo ak
ciju, te odlučilo da se ona zak
ljuči svršetkom ovoga mjese
ca.

Analizirajući rad predsjedni
štva i svih komisija Općinskog 
sindikalnog vijeća, članovi 
plenuma su konstatirali za
dovoljavajuće rezultate — u- 
kazavši na naredne zadatke.

Kao kronična bolest nekih 
sindikalnih podružnica javlja 
se vrlo neuredno plaćanje 
mje.sečnc članarine i uopće 
nesrednjeno financijsko pos
lovanje u njima. Plenum je 
ukazao na sve neželjene pos
ljedice i anelirao da se stanje 
ažurira, (a)

Prvi školski pravilnik
Novoimenovani Savjet za pro

svjetu Općinske skupštine Drni
ša održao je prošlog utorka 
svoju prvu sjednicu. Na prijed
log novoga predsjednika Savjet 
je donio svoj poslovnik, saslu
šao prikaz o stanju školstva, ra
zmatrao prenošenje pojedinih 
odredaba iz Zakona o osnovnoj 
školi s nadležnosti Općinske 
skupštine u nadležnost Savjeta, 
imenovao svoga predstavnika u 
Savjet Pedagoške akademije u 
Šibeniku, dao suglasnost na 
Pravilnik o raspodjeli osobnih 
dohodaka Osnovne škole »Vje- 
ko Širinić« u Oklaju, te rješa
vao '0 prispjelim molbama.

Poslije saslušanoa izvještaia 
o stanju škola u školskoj 1964- 
65. godini, koji je podnio refe
rent u Odsjeku za prosvjetu, 
školstvo i obrazovanje Mile Du- 
ič, članovi Savjeta za prosvjetu 
su poslije kraće rasprave zak
ljučili da sve članove koje odo
brava novi Zakon o osnovnoj 
školi, a čija je primjena prije

bila u kompetenciji općinske 
skupštine, prenese na savjet. 
Odnosilo se to u prvom redu 
na rješavanja o otvaranju no
vih odjeljenja, broju polaznika 
i osiguranju besplatnog prije
voza đaka putnika.

U Savjet Pedagoške akade
mije u Šibeniku imenovan je 
profesor Milan Peteržilnik, di
rektor Gimnazije u Drnišu.

Kao prvoj odgojno - obrazov
noj ustanovi u drniškoj općini. 
Savjet je donio rješenje o su
glasnosti na Pravilnik o raspo
djeli osobnih dohodaka Osnov
ne škole »Vjeko Širinić« u Ok
laju.

Savjet je uvažio molbu na
stavnika Adama Peičića kojom 
moli da ga se razriješi vršioca 
dužnosti direktora Ekonomske 
škole u Drnišu.

Na kraju je Savjet donio 
preporuku rukovodiocima ško
la da omoguće redovno polaže- 
nje seminara studentima, c)

I Drinovci elektrificirani
Ovih su dana elektrificirani nara. Pored ra.svjete u stanovi- 

Drinovci, najveće selo na Miljev- ma, seljani su osvijetlili i svoje 
cima, u drniškoj općini. Mještani ulice.
su u elektrifikaciji svoga sela. Kada za Dan Republike dobi- 
što u radnoj snazi, što u nov- ju struju i Brištani, gotovo će 
čanim prilozima, učestvovali s sva sela u Miljevcima biti elek- 
vrijednošću od 4,5 milijuna di- trificirana. (c )

lOreutitaU sa Hootfeitma
Kvalitetna zbirka koja će ispuniti Vašu intimnu biblio
teku —  upravo je prispjela u knjižaru »V ladim ir Na
zor«. Potražite je pod nazivom:
»SABRANA DJELA« od Augusta Šenoe.

*  *  ★

»K IR O V S K I« —  to je  najnovija marka ručnog mu
škog sata, kojeg Vam nudi parfumerija ,Miami«.

Praktična za putovanje i udobna za svaku priliku mu
ška putna tašna pod oznakom »TOKO 3208«, nalazi se
u prodaji u prodavaonici »Torbica«.

* * *

Elegantna i ukusna ženska cipela za jesenske prilike 
—  »LED A«, upravo stigla u prodavaonicu »Obuća«.

—  kb —

Organizacija i ..Šibenski iist“ 
—  konkretno

Na prvom sastanku novoga 
odbora mjesne podružnice 
SSRN u Brodarici 25. X  o. g. 
b ilo  je, među ostalim, postav
ljeno pitanje dovršenja vodo
voda. O tome navodimo dio 
diskusije druga М. G.

»M i smo dali samodoprinos 
—  rekao je  on —  ali je u cje
lin i dosad vodu dobio samo 
otok Krapanj. Kod nas treba 
da se iskopa 400 metara tere
na za cjevovod. Tko će za to 
dati još sredstava? Izgleda da 
su sredstva Brodarice otišla za 
vodovod na otoku, a mi još ni
smo dobili vodu«.

U PODUZEĆU VODOVOD I
KANALIZACIJA O TOME
KAŽU OVO:

Otok Krapanj dobio je vo
du zbog toga što je  tamo bilo 
jače angažiranje stanovništva. 
Oni su sami iskopali oko 1.200

metara terena. Možemo kazati 
da su nas otočani gotovo sta
vili pred gotov čin: raskopali 
su otok i mi smo morali po
staviti cijevi na svim m jesti
ma. što se tiče Brodarice, tu 
stvar stoji drukčije. Možemo 
navesti da su oni čak unajm lji
vali radnu snagu iz Dubrave 
za kopanje, jer sami nisu mo
gli osigurati ljude za rad. Kad 
se iskopa preostalih 400 me
tara, mi ćemo odmah postaviti 
cjevovod. Ne možemo davati 
radnu snagu na zemljane ra
dove. Inače, ove godine Vodo
vod je raspolagao sa 4 miliju
na dinara za dovršetak vodo
voda na Brodarici, ali je već 
do sada utrošeno 5 milijuna. 
Trebalo bi da se Brodaričani 
sami više založe. Mi smo u 
ovoj godini izvršili sve svoje 
planske zadatke na tom tere
nu«. (Drug Lipovič)

ii

Poljoprivredno industri jski kom
binat »Petrovo polje« u Drnišu 
dobit ćc od svojih oko 500 koope
ranata sa Petrova polja i iz Za
gore oko 50 vagona crvenog luka.. 
Luk je ove godine mnogo bolje 
kvalitete od prošlogodišnjeg i 
služit ćc za materijalne rezerve i 
tržnice Zagreba, Beograda i Lju
bljane. Određene koTičine će se 
ribati i sušili za dugogodišnje ču
vanje u posebnim sušionicama 
koje su nabavljene prošle godi
ne.

Problem je smještaja luka, jer 
PIK ne raspolaže dovoljnim skla
dišnim prostorom. Tu mu je po
teškoću donekle ublažila Žitopre- 
rada iz Knina, ustupajući dio svo
jih skladišta na drniškoj željez
ničkoj stanici. Već iduće godine 
Poljoprivredno industrijski kom
binat u Drnišu izgradit će uni
verzalna skladišta i lako riješiti 
pitanje uskladištavanja raznog 
povrća i duhana.

Ovog je tjedna počeo otkup du
hana od kooperanata, kojih ima 
oko 1.000 PIK je ove godine prvi 
put pokušao proširiti sadnju du
hana na terene gdje se prije nije 
gajio. To su područja oko Knina 
i Biograda. Ujedno se očekuju 
dobri ogledni rezultati koji će  po
služiti široj proizvodnji u idućoj 
godini.

U Dalmatinskoj zagori ovogodi
šnja proizvodnja bit će rekordna. 
Vidliivc rezultate postigao je dr
niški Poljoprivredno industrijski 
kombinat u proizvodnji duhana 
na vlastitoj plantaži od 10 hekta
ra. Za iduću godinu on planira 
.svoju plantažu proširiti na 20 
hektara. Da bolje stimulira proiz
vođače duhana, PIK plaća svojim 
kooperantima u otkupu 10 posto 
više od saveznih cijena. Očekuje 
se da ćc ovogodišnja proizvodnja 
duhana iznositi oko 100 tona, a 
sedmogodišnjim planom predvi
đa se proizvodnja od 400 t.

Kao što je slučaj s lukom još 
je teža situacija kod smještaja 
ovogodišnje količine duhana, s 
obzirom da bivša duhanska stani
ca danas služi potrebama »Dal
macija - plastike«. Sva količina 
ovogodišnjeg otkupa otpremat će 
se na fermentaciju u Trogir. Da 
se to ne bi ponovilo i u idućoj go
dini, kada se očekuje još veća 
proizvodnja duhana, PIK  je po
čeo graditi novo duhansko skla
dište površine oko 2.000 kvadrat
nih metara. Skladište se građi 
u blizini vinarskog podruma, i 
kada budu gotove sve fermenta- 
cijske komore, bit će u stanju 
da primi svu planiranu proizvod
nju od 400 tona. Dovršenje toga 
objekta očekuje se za proljeće 
iduće godine, (c )

MRTVI" na 
sta

Plavo . . . crno . . . križ ili bez njega —  ožalošćeni ili 
bez njih . . . Svakodnevna praksa, šta je sve to? |

To su karakteristike o umrlima. 5
»Bog neka ga primi u krilo svoje«, ili »Počivaj u miru« j 

—  često se čuju vapaji pobožnih prolaznika koji uperenim | 
očima pročitaju poneku naljepljenu osmrtnicu. Uobičajena | 
pitanja: »Č iji je? Šta mu dođe Zorka udata za Stipu? Mlad j 
i zelen!? Od čega je umra? Kada je sprovod?«. S

Nekoliko stabala u centralnom dijelu grada postalo je | 
lokacija ukalupljenih, standardno tužnih, crnih ili plavih 1 
rubova. N ije čudo Sto su se neka mjesta, pored ove novine, 3 
zadržala još i danas na izlozima —  slastičarnica, bifea, knji- j 
žara, brijačnica, na tržnici i na centralnim zidovima grada. | 
Da ne bi bilo sve staromodno —  eto tlanas »mrt\ih« i na | 
stablima. |

Prije su se stabla koristila za davanje obavijesti o po- 5 
šumljavanju, o gostovanju cirkusa ili za neku drugu prigodu, | 
a danas je tu praksu prisvojila Komunalna ustanova »CEM- j 
PRESI«, kao, možda, radni efekt rada po »učinku«. i

Da li su »m rtvi« i uvrijeđeni postupkom naše prak:-;c? | 
Hoće li stabla i nadal je zadržati tu funkciju? Ostaje t o j  

u nadležnosti ustanove »Čempresi« i mjerodavnih faktora 
našega grada koji toleriraju tu »novu« praksu.

Malo čudno, ali istinito! —  kh —

Pismo
Nije li rudnik Ipak 
prerano zatvoren

Rudarenje, odnosno eksploa
tacija ugljena na području 
Dubravica i njegove okolice 
vrši se sa povremenim pre
kidanjem već više decenija. 
Karakter nastupanja ugljenih 
slojeva, bio je glavni uzrok 
da ,se na tom području nisu 
razvili značajniji kapaciteti 
proizvodnje. Tako kretanje 
proizvodnje poslije oslobođe
nja ukazuje da se ovdje, usli
jed nedovoljno organiziranog 
poslovanja (povremeno zatva
ranje rudnika), nije moglo 

izići5 iz okvira lokalnog znača
ja.

U posl jedni ih sedam godina, 
računajući od 1958. vođine na 
flo marta 1964. godine, kacia 
ic rudnik u Dubravicama do- 
živo svoje posljednje zatva- 
pie. proizvelo se svega oko 
SO ono tona ugljena. Te niske 
količine proizvodnje n poiedi-

if ■■ »Njr"

nama nisu posljedica spome
nutih karakterističnih ležišta 
ugljenih slojeva, već uglav
nom posljedica nemogućno
sti plasmana većih količina 
ugljena. Tome u prilog služi 
slijedeći primjer: za 1963. go
dinu postavio se plan na 8000 
tona, dok je postojeći kapaci
tet jame omogućio znatno ve
ću proizvodnju (kod dvo- 
smjenskog produktivnog rada 
najmanje 10.000 tona. a kod 
trosmjenskog rada s odgo^ 
varajućim povećanjem radne 
snage i do 18.000 tona godiš
nje). Dakle, i pored niza indu
strijskih poduzeća na podru
čju šibenske općine, dubrava- 
čki rudnik je morao potražiti 
kupce u sjervernijim kraje
vima primorja. Nekoliko in
dustrijskih poduzeća iz Ri
jeke, koji su kupovali ugalj, 
nije moglo obezbijediti per- 
snektivu rudniku, jer je i da
lje veća količina ugljena osta
jala u vlastitim skladištima. . 
Osim toga, ugalj je otpreman 
trabakulama, što je povećava
lo cijene transportu.

Tako iz dana u dan, do ožuj
ka ove godine. Tih datuma, 
kada je poslovao s deficitom 
od tri milijuna dinara, rudnik 
u Dubravicama doživio je još 
jedno zatvaranje. Nešto u isto 
vrijeme Tvornica cigle 
tanko.stijene opeke počela gra
diti peć za proizvodnju kreča, 
kao sastavni dio vlastitog po
gona. Proizvodnja kreča, čija 
se oskudica vidno osjećala na 
ovom nodručju, trebalo je 
pospješiti još nedovoljnu ren
tabilnost same tvornice. U lip- 
niu je ta peć počela radom. 
Nakon četvoromjesečnog ne
rentabilnog rada (kada su iz
daci izdaleka premašivali pri
hode) proizvodnja kreča je o- 
bustavliena i krečana posta
la mrtvi kapital skradinske 
privrede. U svemu tome jed
no je sigurno; glavni uzrok 
nerentabilnosti dolazi od o  
gromnih ulaganja na trans
port ugljena, potrebno za za- 
griiavanje neći. Naime, ugalj 
nabavljen iz rudnika u Siveri
ću stajao je petnaest dinara 
po kilogramu, dok bi ugalj iz 
Dubravica, ekvivalentne kalo
rične vrijednosti onoga iz Si- 
verića. stajao franko 5,5 dina
ra po kilogramu.

Za takva i slična pitanja po
stoji opravdanje i u slijede
ćem: prošle godine zagrebač
ko poduzeće »Goeisll raži va
nje« vršilo je istražne radove 
na području Culišić. To po
dručje, koje se nalazi oko 1,5 
km jugoistočno od centra Du- 
bravica, istraženo je sa četri 
bušotine, jednim istražnim 
iskopom i nekim manjim geo

loškim snimanjima . Čista de
bljina slojeva ugljena, prema 
podacima istražnih bušotina, 
iznosi od 1—3 m. Ugljen dobi
ven bušotinama nije u počet
ku analiziran, već se njegov^ 
kvalitet ocijenio samo vizucf- 
no po proizvođaču — tehnič
kom osoblju samoga rudnika 
— kao znatno bolji od ugljena 
iz područja jame »Painovac« 
(stari rudnik). U svrhu pro
vjere kvalitete poduzeće je je
dnim istražnim iskopom du
bine dvadeset metara, otvori
lo treći sloj na samom izdan
ku ležišta. Slojni uzorak ug
ljena, analiziran u laboratori- 
jumu tvornice aluminijuma u 
Lozovcu, daje ogrijevnu moć 
od 3918 kcal 'kg.
Odgovorno tehničko osoblje 

izvršilo je tehničku interpre
taciju istražnih bužotina, te 
provelo procjenu ugljenih re
zervi na tom području. Pre
ma tim podacima ona iznosi 
434.000 tona. Ako se uzme za 
primjer da je jama »Paino
vac« davala godišnie prosječ
no 10.000 tona ugljena, nije 
teško izračunati da se ovdje 
kriju rezerve za četrdesetogo
dišnju eksploataciju.

LAČA JOSO, Šibenik
Slobodana Macure 46
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KINEMATOGRAFI

»TESLA«: premijera domaćeg 
lilma — POD ISTIM  NEBOM 
— (do 30. X I )
Prem ijera domaćeg filma — 
SLUŽBENI POLOŽA.1 — (1 do 
3. X I I )
Premijera američkog filma — 
BRAVADOS — (4—7. X I I )

»20. APRILA«: premijera tali
janskog filma — ČETIRI NA- 
PLLJSKA DANA — (do 30. 
X I )
Premijera engleskog filma — 
VESELI KLUB MLADIH — 
(1—6. X I I )

DEŽURNE LJEKARNE

Oo 5. do 11. X II  — I narodna 
Ulica Božidara Petranovića. 

Od 5. do X II  — I narodna — U- 
lica Božidara Petranovića.

MATIČNI URED
ROĐENI

Marko, Slavka i Jasenke 
Skovrlj; Šenka, Vitom ira i Ka
te Jurić; Gordana, Bože i Antiče 
Budimir; Marija, Nikole i Ane 
Mijano\'ić; Joško, Marinka i 
Vice Mandič; Ante, Antin i Zor
ke Braica; Vatentino, Ante i 
Marije Radman; Milena, Jeke i 
Mrdalj; Sanja, Mile i Anke Sla
vica; Bruno, Nikole i Ojdane 
Alfier; Katerina, Branko i Ane 
Skubonja; Željko, Ilije  i Todo- 
ге Raketić; Neven, Drage i Ma
rije Vukšić; Dragan, Dragutina i 
Olge Marić; Dijana, Šimuna i 
Nade Erceg; Miloš, Milice Žmi- 
rić; Jasminka, Drage i Ivanke 
Erak; Duško, Dušana i Korneli
je Mršić; Jolanda, Ante i Stanke 
Dabov; Vinko, Ante i Vanje Er
ceg; Davor, Mate i Marice Brai
ca; Danica, Velibora i Vinke 
Baošić; Jerosima, Paške i Sta
ne Perišić i Zdenka, Zdravka i 
Ive Cvitan.

VJENČANI

Vučetić Mate, pomorac — Ba
čič Vinka, radnica; Bujaš Zdrav
ko, stolar — Miletič Nada, služ
benik; Jušiić Marijan, zidar — 
Peruza Nevenka, službenki; Žo- 
nja Aleksandar, električar — 
Jurin Marija, domačica; Smolič 
Sime, tesar — Sarić Zorka, do
mačica; Ramadžk Mile, radnik
— Maleš Ana, domačica; Krnič 
Jakov, radnik — Bilič Tomiča, 
domačica i Bumbak Ante, kuhar
— Vulin Rosanda, domačica.

UMRLI

Lovrič Lovre pok. Jakova, star 
73 godine; Arak Ivo  pok. Ive, 
star 56 godina i Jurkovič М ^ е  
pok. Ivana, star 62 godine.

OGLAS

PRODAJEM kombinirani or
mar, kuhinjski kredenc i san
duk za posteljinu. Upitati subo
tom poslije podne i nedjeljom 
ujutro kod Aintič, Šibenik, R ije
čka 10 (škola Juloviča.)

M ALI O GLASNIK

M LA D I B R A Č N I PAR  BEZ 
DJECE (IN T E L E K T U A L C I) 

traži sobu i kuhinju, ili sobu 
s upotrebom  kuhinje. Ponude 
na adresu: V. Petrovič, Šibe
nik, JNA 40.

20 GODINA „ŠIBENIKA
Nakon oslobođenja Si-
benika predratni RSK 
»Šibenik« se obnavlja, 
razvijajući široku dje 

latnost najprije kao sportsko 
društvo u čijem se sastavu na
laze brojne sekcije. Među nji
ma ipak su najaktivnije nogo
metna, veslačka i kuglačka. No
gometna sekcija je poslije split
skog »Hajduka« najjača u Dal
maciji. Iste godine osvaja na
slov najbolje ekipe u Šiben
skom okmgu.

turniru učestvovali su, pored 
»Šibenika«, splitski »Mornar« i 
zagrebački timovi »Dinamo« i 
»Metalac« Pobijedio je »M or
nar«, drugo mjesto zauzeo je 
domaćin.

u tom rangu natjecanja. Kao 
posljednje plasirana momčad, 
prešla je u niže takmičenje — I 
zonsku ligu. U dvije naredne 
sezone »Šibenik« osvaja četvr
to, a zatim treće mjesto.

Bila je to jedna od naj-
1 9 5 0 .  uspješnijih godina u

»Šibenik« postaje pr- 
4П Л 7  vak Dalmacije sa 14 
aSlTffla osvojenih bodova. U 

tome takmičenju su
djelovali su još: »Zadar«, du
brovački »Jug«, »Neretva« iz 
Metkovića i sinjski »Junak«. 
Derbi .susret između »Šibenika« 

»Zadra«, koji je završio po-

šibenskome nogomet
nom sportu. Njegov 

predstavnik takmičio se prvi 
put u saveznom razredu — Tre
ćoj ligi. Na kraju natjecanja 
osvojio je peto mjesto, saku
pivši 26 bodova od moguća 44 
boda. Najznačajniju pobjedu iz
vojevao je u Beogradu, gdje je 
sa 1:0 svladao vodeću ekipu 
»Radničkog«.

1 9 5 7 .

U natjecanju za Jugo
slavenski kup »Sibe- 

a nik« je dospio čak u 
polufinale. Nakon što 

je u završnim igrama svladao 
»Naftu« iz Bosanskog Broda sa 
4:0 i osječkog »Proletera« sa 
3:1, »Šibenik« se našao među 
četiri najbolje ekipe u 
U Beogradu ga je  čekao

zan«, s kojim se sastao 25. trav
nja. Premda je veći dio utakmi
ce bio ravnopravni takmac, su
sret je  izgubio sa 0:7. Boje »Š i
benika« branili su: Bašič, Šupe, 
Iljadica, Bego, Jelenkovič, Tam- 
bača, Stošič, Skugor, Rora, Đu- 
rič, Tedling. Iste godine u pri
jateljskom susretu odigranom 
u Šibeniku, »Partizan« je  svla
dao »Šibenika« sa 3:2.

zemlji.
»Parti-

Juniorska ekipa »Si-
1 9 5 8 .  benika« zabilježila je

1 9 5 1 .

bjedom »Šibenika« sa 2:1, dugo 
će ostati u sjećanju zadarske 
publike. Evo ekipe koja je prvi 
put osvojila naslov prvaka Dal
macije: Gaščić, Crnogača, Sto- 
šić. Knez, Macanovič, Tedling, 
Bego, Švast, Rep, Kalšan, Friga- 
novič. Iste godine pobijedio je 
ekipu »Hajduka« usred Splita 
sa 2:0. Oba zgoditka postigao je 
Kalšan.

»Šibenik« je slavio još 
jednu pobjedu. Poslije 
dvaju finalnih susreta 
sa sisačkim »Neprije- 

dom« izbori je naslov prvaka 
Hrvatske, postigavši dotak svoj 
najveći uspjeh. Evo jedanae
storica koja je osvojila taj 
naslov: Gaščić, Batinica, Tam- 
bača, Blažević, Erak. Tedling, 
Maji, Bego, Durič, Kalšan, Fri- 
ganovič. Ekipu je trenirao Pe
tar Zlatoper.

Velimir
Orošnjak
golgeter

1948.
Prvi put sudjeluje »Ši
benik« u republičkoj 
ligi u kojoj, na kraju 
natjecanja, zauzima 

treće mjesto, iza zagrebačkih 
»Milicionara« i »Zagreba«.

Najveći broj gledalaca zabi
lježen je 1. svibnja prigodom 
otvaranja stadiona »Rade Kon
čar«. Tada je susretu Hajduk 

Šibenik prisustvovalo 7 tisuća 
gledalaca.

1952.
Prvi radio - prijenos 
sa stadion »Rade Kon
čar« vršila je  Radio-sta- 
nica Osijek u mjesecu 

srpnja. Tada je prenošeno dru
go poluvrijeme i'ta'iraice »Ši
benik« — »Proleter«, koja se i- 
grala u završenom dijelu prven
stva Hrvatske. Iste godine »Ši
benik« je premoćno osvojio 
naslov najbolje ekipe u Dalma
tinskoj ligi.

najveći uspjeh. Izbori
la je  naslov pr\'aka 

Hrvatske u sastavu: Ivič, Panj- 
kota, Rupič. Čaleta, Mikulan- 
dra, Runjič, Perak, MiJjevič, 
Bakotič, Orošnjak, Lasan. Po
bjedom nad »Varteksom« sa 7:0 
prvi tim »Šibenika« po.stao je 
član I I  savezne lige. To pravo 
su izborili ovi igrači: Milošev- 
ski, Cvitanovič, Jelenkovič, I- 
vančić, Iljadica, Tambača, Šu
pe, Luštica, Zambata, Tedling, 
Stošič.

U kolovozu iste godine na Su- 
bičevcu je  podignut travnati te
ren u roku od svega deset da
na — dobrovoljnim radom spor
taša i građana.
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Pet minuta 
nom

s Ivicom šanguii'

RADUJE ME SVAKI 
»ŠIBENIKA«

USPJEH

1982.

-A'

Ante
Grgić

pouzdani
branič

Prvi poslijeratni tur-
4ПДП nir održan je u povodu 
la * ? ? .  50-(godišnjice

RKUD
osnivanja 

»Kolo«. Na tom

U sezoni 1953 54. »Ši
benik« se natječe u I I  
saveznoj ligi. Ekipa is
crpljena kvalifikacija

ma nije mogla da se dugo održi

1954.

' f

dao
5:4.

»Šibenik« je osvojio 
naslov prvaka Jugoku- 
pa za područje Flrvat- 
ske, nakon što je svla- 

»Varteksa« iz Varaždina sa

h

Šibenski drugoligaš o- 
4П СД  stao je  bez svoja četiri 
ia u 4 g  talentirana nogometa

ša koji su prešli u dru
ge klubove. Žaja, Nadoveza i 
Aralica postali su članovi »H a j
duka«, a Rora je pristupio za
grebačkom »Dinamu«.

Dalmatinska nogometna zona
Nedjeljnim  kolom završio je 

jesenski dio prvenstVa Dalma
tinske zonske lige. Naslov je 
senskog prvaka neočekivano je 
osvojio »Jadran« iz Kaštel - Su- 
ćurca sa 16 bodova, koliko ima 
i drugoplasirani »Zadar«. U po
sljednjem kolu ekipa »Zadra« 
izgubila je  bodove u Makarskoj 
od tamošnjeg »Zmaja«, koji je 
zauzeo treće mjesto sa svega je 
dnim bodom manje od pn'opla- 
siranog »Jadrana«. Sredinu ta
blice drže »Junak«, »Solin«, 
»Omladina« iz Zadra i- »Meta
lac«, dok su na začelju tablice 
»Jugovinil«, »Udarnik« i »Ru
dar«. »Dinara« je  u gostima iz
gubila bodove, dok je DOŠK na 
svom terenu jedva iščupao bod 
u susretu sa zadarskim »Omla
dincem«.

Rezultati posljednjeg kola: 
Zmaj — Zadar 2:0, Metalac- — 
Udarnik 6:1, Jadran — Omladi
nac (V ) 4:1, Junak — Jugovinil 
3:1, Solin — Dinara 3:1, Došk 
— Omladinac (Z ) 3:3.

U nedjeliu „Šibenik” - „Sioboda”

TABLICA

Jadran 12 7 2 3 28:14 16
ТК Zadar 12 6 4 2 19:8 16
Zmaj . 12 6 3 3 25:12 15
Junak 12 6 2 4 16:16 14
Solin 12 5 3 4 19:15 13
Omladina (Z ) 12 4 5 3 22:20 13
Metalac 12 4 5 3 23:25 13
Dinara 12 5 2 5 23:15 12
DOŠK 12 4 3 5 28:21 11
Omladinac (V ) 12 4 2 6 17:24 10
Jugovinil 12 4 2 6 11:25 8
Udarnik 12 2 4 6 23:42 8
Rudar 12 2 3 7 11:28 7

U nedjelju se igra posljednje kolo jesenskog dijela nogo
metnog prvenstva Druge lige. »Šibenik« se na svom terenu 
sastaje s vodećom »Slobodom «. Taj susret je derbi Zapadne 
grupe i vjerojatno će riješiti pitanje jesenskog prvaka. Ako 
»Šibenik« pobijedi, a »O lim pija« pobijedi kao gost »Slavo
niju«, onda bi ona bila prva a »S loboda« bi zauzela drugo 
mjesto. Prema tome, brojnim  ljubiteljima nogometa pruža se 
prilika da u nedjelju, na stadionu »Rade Končar«, vide lijepu 
I uzbudljivu igru, tim više što u ekipi igra i nekoliko poznatih 
igrača, kao što su: Ivoš, Zadl, Gerum i Hajrović.

Obaviješteni smo iz Uprave »Šibenika« da će tim igrati 
u istom sastavu koji je igrao i u Celju.

D A L M A T IN S K A ^ R U K O M E T N A  R E G IJ A

Treće mjesto " uspjeh Galeba”
,,Došk“ - „Omladinac“ 

3:3 (0:3)
u posljednjoj utakmici jesen

skog dijela Dalmatinske zonske 
lige Omladinac iz Zadra i doma
ći Došk predveli su igru koju je 
jedan gledalac, a nekada aktiv
ni igrač, okarakterizirao riječi
ma — da se tako nije igralo ni 
onog dana kada je prva nogo
metna lopta donesena u Drniš, 
a bilo je to gotovo prije pedeset 
godina. Poslije zasluženog vod

stva gostiju od 3:0 u prvom po
luvremenu, čast domaćih spasio 
je Milan Nakič, postigavši sva 
tri zgoditka.

Susret je dobro vodio Fatovič 
iz Splita, (c )

Zaostalom utakmicom »Rad
nik« (Vodice) — »Metalac« (Š i
benik) u nedjelju je  završio je 
senski dio rukometnog prven
stva Hrvatske u prvoj grupi. 
Prvo mjesto osvojili su rukome
taši »E lektre« iz Zadra u čijoj 
ekipi igra i nekoliko košarkaša 
»Zadra«; kao što su braća Mar- 
ćelič, te Jurišič i Troskot mla
đi. Drugo mjesto pripalo je 
»Jugovinilu« iz К. Gomilice. 
Treći je »Galeb«, koji u poslje

dnjih osam kola nije izgubio ni
jednu utakmicu. Druga dva 
predstavnika Šibenika, »Rad
nik« iz Vodica i »Metalac« iz 
Šibenika nisu postigli baš dobre 
rezultate. »Radnik® je  osmi a 
»Metalac« deseti.

»Galeb« u< prvenstvo nije u- 
šao najbolje spremljen, jer je 
prvenstvo započelo nešto rani
je. Prve dvije utakmice su izgu
bljene, i to zbog pomanjkanja 
fizičke kondicije. »Galeba« su

MALI OGLASNIK

KUPUJEM »FIJAT 750« KOJI JE 
PREŠAO DO 20.000 km. Javiti 
na telefon 26-19.

PR ILO G  AN TIALK O H O LIZM U

JA N E  P IJE M  IZ  P R IN C IP A  —  SAMO IZ  ČAŠE!

BOLJE JE B IT I  M R TA V  P IJAN  N EG O  M R TA V  TR IJE Z A N ! 

P IO  JE N A  L IT R E , —  A UM RO OD K A P I!

DA L I ZN ATE  . . .?

K O M IS IJA  ZA Z A S N IV A N JE  I O TK A Z IV A N JE  RAD
N IH  ODNOSA A U TO TR A N SPO R TN O G  PODUZEĆA 

Š I B E N I K

r a s p i s u j e

N  a  t J e  č
za popunu radnih mjesta

a  j

1. GLAVNOG SKLADIŠTARA
2. V IŠ E  SAOBRAĆAJNIH TEH NIČAR A

U V J E T I :

pod 1. svršena srednja škola sa najm anje 2 godine 
radnog staža na radnom m jestu skladištara ili 
idsokokvalificiran i radnik m etalske struke; 

pod 2. završena saobraćajna škola.

M O LB E  sa b iogra fijom  slati na adresu »Auto- 
transport« Šibenik. Osobna prim anja prem a Pravilniku 
o raspodjeli. R ok  natječa ja  do popunjen ja radnog 
m jesta.

K o lik o  sto ji k ilovat stru je i od kada?
K o lik o  ste potvrda do sada izvadili?
Zašto su se integrira le svinja i stonoga?
K om e će pripasti ekonom ija Po ljop rivredne stanice?
K o lik o  u gradu im a čistih ulica?
K roz ko liko  će decenija opet u Šibeniku gostovati opera? 
Tko  sm ije n a jje ft in ije  prodavati p iliće?
K o lik o  u vod i ima postotaka m lijeka?
Kad je  zadn ji put nastupao DTO »Partizan «?
K o lik o  »R iv ije ra « ima m ilijuna m anjka?

Tko odgovori ispravno na svih deset pitanja, dob it će 
besplatnu kartu za let na M jesec (ne na M jesec knjige, 
je r  on u Šibeniku ne p os to ji).
M lađim a od dvadeset godina učestvovanje u natječaju  
zabranjeno, je r  se oni u m noge od tih stvari ne razum iju.

porazile ekipe koje su se na 
kraju prvenstva plasirale ispred 
njega. Nakon tih utakmica eki
pa je  dobila na snazi i uspjesi 
su se počeli redati, i u zadnjih 
osam kola oni su uspjeli jx)bi- 
jediti sve svoje protivnike, pa 
čak i prošlogodišnjeg prvaka 
»Partizana« iz Dugog Rata.

Ekipa »Galeba« u svojim  re
dovima ima dosta kvalitetnih i- 
grača, među kojima se naročito 
ističu Kujović, Mandič, Milin, te 
perspektivni mladi igrači: Boš
ko Bujaš, Bogdan Plančić i štu- 
lić.

Ako ekipa »Galeba« ostane u 
sastavu u kojem je  igrala pos
ljednje utakmice jesenkog dije
la, upotpunjena mlađim igrači
ma, na proljeće se mogu očeki
vati i veći uspjesi i borba za 
sam vrh tablice.

Najefektivnlji igrači bili su 
Kujović sa 47, Mandič sa 44 i 
Milin sia 29 zgoditaka.

Suvremeni Mjesec
TABLICA

Elektra 10 9 1 0 178:131 19
Jugovinil 9 7 1 1 202:137 15
Galeb 10 7 0 3 198:161 14
Met. (Z ) 10 7 0 3 169:143 14
Izviđač 9 5 1 3 112: 89 11
Part. (D R ) 10 5 0 5 160:161 10
Part. (Т ) 10 4 0 6 169:189 8
Radnik 10 4 0 6 121:152 8
Part. (K S ) 10 2 1 7 139:181 5
Metv (S ) 10 2 0 8 134:166 4
Part. (S ) 10 0 0 10 99:171 0

Prekinuta utakmica1 između

Naš prijedlog Omladinskog doma Bazen ovih dana

Jugovinila i Metalca iz Zadara, 
koja. je  ranije prekinuta, n ije ura
čunata u tablicu, je r  se čeka 
odluka Rukometnog saveza H r
vatske, međutim, bez obzira na 
ishod te utakmice — redoslijed 
rta tablici neće biti izmijenjen.

»Radnik« iz Vodica pobijedio 
je u nedjelju na svom terenu, u 
zaostaloj utakmici, »Metalca« iz 
Šibenika tijesnim  rezultatom 
od 8:7 (2:4).

Koristeći dvotjednu pauzu u 
prvenstvu, bivši centarhalf »Š i
benika«, a sada »R ijeke«, Ivica 
Šangulin posjetio je svoj stari 
zavičaj.
Šangulin je  prisustvovao i tre

ningu nogometaša »Šibenika«. 
Tom prilikom postavili smo mu 
nekoliko pitanja na koja se on 
rado odazvao.

Kako ste se snašli u Rijeci?
— Odlično.
Hoćete li se održati u Prvoj 

ligi?
— Bez sumnje, mi ćemo zau

zeti mjesto u sred in i' tablice.
Koliko Vaš još ugovor veže sa 

»R ijekom «?
— Dvije godine.
A poslije?
—  Tko zna. Možda čak u ino

zemstvo, je r sam dobio d v ije  
dobre ponude. N ije isključeno 
ni to da se vratim u »Šibenik«.

Šta mislite o »Šibeniku«?
— To je dobra ekipa. Momci 

igraju s velikom voljom  i pož- 
rtvovnošću. Ja se radujem sva
kom uspjehu »Šibenika«.

Šta mislite, da ste ostali svi, 
bili »Šibenik« bio u Prvoj ,ligi?

—̂ Prema kvalitetima klubova 
u Prvoj ligi, ja  mislim da je  
»Šibenik« svakako bolji od »Ve- 
leža«, »Sutjeske«, »Hajduka«, 
»Trešnjevke«, »Vardara«, a mo
žda i »Vojvodine«.,

—  Ali ništa zato —  kaže na
kraju Šangulin, doći će vrijem e 
kad ćemo se svi opet zajedna 
naći na stadionu »Rade Kon
čar«. —  da —


